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داری ষ࣓م ور  ඼ෙ७ ࣓م ورষ داری ඼ෙ७  

  ٢٠٢٨٦٥) قانون درآمد پايدار و هزينه شهرداري ها و دهياري ها به ٢) ماده (١(به استناد دستورالعمل اجرايي موضوع تبصره (

) ٢٨/٩/٢١٤٠ مورخ  



  سجاد صفري

 شهردار نيم ور 

  اصغر عبدالهي 

 رئيس شوراي اسلامي نيم ور 

 
٢  

   



  سجاد صفري

 شهردار نيم ور 

  اصغر عبدالهي 

 رئيس شوراي اسلامي نيم ور 

 
٣  

  فهرست مطالب: فهرست مطالب: 

  كليات و تعاريف فصل اول : 

  الف) مستندات قانونی وضع عوارض و ساير مستندات مرتبط با عوارض 

  ب) تعاريف و اصطلاحات 

  و  ارزش افزوده اراضي و املاك  ساز : ساخت و دوم فصل 

     ، مجتمع ها و آپارتمان های مسکونیتک واحدی بصورتمسکونی  زيربنا (احداث اعيانی) از نوععوارض  ) ٢-١

 عوارض پذيره تجاری از نوع تک واحدی ) ٢-٢

  احدی ند وعوارض پذيره تجاری از نوع چ) ٢-٣

   انتظامی  -عوارض پذيره اداری  )٢-٤

  و کشاورزی  عوارض پذيره صنعتی )٢-٥

   عوارض پذيره هتل ها و اماکن گردشگری و مسافرخانه ها )٢-٦

  ری ه تأسيسات ش و ساليانه  عوارض پذيره )٢-٧

  ) عوارض صدور پروانه ساختماني واحدهاي آموزشي، ورزشي، فرهنگي، خدمات اجتماعی، هنري، بهداشتی و درمانی  ٢-٨

               و حرف وابسته بخش خصوصی) عوارض صدور پروانه ساختمانی واحدهای مطب پزشکان ، روانپزشکان، دندانپزشکی، بينايی سنجی، راديولوژيستها  سونوگراف ، داروخانه ها  ٢  - ٩

  عوارض بر بالکن و پيش آمدگی  )٢- ١٠

   عوارض صدور مجوز احصار (ديواركشي)  ) ٢- ١١

  عوارض تغيير کاربری  )٢- ١٢

  احداث بناهای مازاد بر تراکمعوارض   ) ٢- ١٣

  پروانه ساختماني و تمديد   تجديدعوارض  )٢- ١٤

  ارزش افزوده ناشی از اجرای طرحهای توسعه شهریعوارض ) ٢- ١٥

  آتش نشانی عوارض ) ٢- ١٦

  عوارض سطح شهر  )٢- ١٧



  سجاد صفري

 شهردار نيم ور 

  اصغر عبدالهي 

 رئيس شوراي اسلامي نيم ور 

 
٤  

  

  ، مشاغل و حرف خاص  وم : كسبسفصل 

  عوارض ساليانه مشاغل  ) ٣-١

  عوارض تغيير شغل  ) ٣-٢

  عوارض انتقال محل کسب    ) ٣-٣

  اشخاص حقيقي (عمومي دولتي و غيردولتي) م : چهارفصل  

   بانکها ساليانه عوارض  )٤-١

  عوارض غرفه ها و نمايشگاههای فروش فصلی و دائمی  )٤-٢

  عوارض ساليانه جايگاه سوخت )٤-٣

  محيطی  تبليغاتعوارض  )٤-٤

  خاص   ديانمؤ م:پنجفصل 

  عوارض قطع اشجار) ٥-١



  سجاد صفري

 شهردار نيم ور 

  اصغر عبدالهي 

 رئيس شوراي اسلامي نيم ور 

 
٥  



  سجاد صفري

 شهردار نيم ور 

  اصغر عبدالهي 

 رئيس شوراي اسلامي نيم ور 

 
٦  

  مستندات قانوني وضع عوارض و ساير مستندات مرتبط با عوارض الف) 

  مستندات قانوني وضع عوارض :

  :  قبل از انقلاب - ١

   ١٣٣٤قانون شهرداري مصوب  ٤٥ماده  ٨بند  ) ١ـ١ 

  ١٣٤٦آيين نامه مالي شهرداري ها مصوب  ٣٠ماده   )١ـ٢ 

  : بعد از انقلاب  - ٢

  ١٣٦١قانون تشكيلات شوراهاي اسلامي كشوري مصوب ٣٥ماده   ١بند   )٢ـ  ١

  ١٣٦٩ قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين مصوب ٤٣ بند الف ماده) ٢ـ  ٢

   ١٣٧٥و اصلاحيه هاي بعدي آن مصوب انتخاب شهرداران ور وي كشتشكيلات ، وظايف و انتخابات شوراهاي اسلام قانون  ٧٧و ماده  ٨٠ماده  ١٦بند  )٢ـ  ٣

  ١٣٨١مصوب  )تجميع عوارضاصلاح موادي از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي ،اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران (موسوم به قانون   ٥ماده ١تبصره )٢ـ  ٤

  ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده مصوب   ٥٠ماده١تبصره )٢ـ  ٥

  ١٣٧٨مصوب هيات وزيران  ي اسلامي شهر، آيين نامه اجرايي نحوه وضع و وصول عوارض توسط شوراها ١ماده  )٢ـ  ٦

  

   ١٣٣٤قانون شهرداري مصوب 

 : در وظايف انجمن شهر) ٤٥ماده 

  تصويب لوايح برقراري يا لغو عوارض شهر و همچنين تغيير نوع و ميزان آن )٨بند 



  سجاد صفري

 شهردار نيم ور 

  اصغر عبدالهي 

 رئيس شوراي اسلامي نيم ور 

 
٧  

  ي: قانون نوسازي و عمران شهر 

هاي عمومي موجود و تامين ساير  ها و باغ ها و حفظ و نگهداري پارك ها) و ميدان ها (توقفگاه ها و پاركينگ هاي شهري و احداث و اصلاح و توسعه معابر و ايجاد پارك نوسازي و عمران و اصطلاحات اساسي و تامين نيازمندي :  ١ده  ام

  هاي جامع هستند. هاي اساسي و نقشه ها در اجراي وظايف مذكور مكلف به تهيه برنامه ها است و شهرداري تاسيسات مورد نياز عمومي و نوسازي محلات و مراقبت در رشد متناسب و موزون شهرها از وظايف اساسي شهرداري 

ها و مستحدثات واقع در محدوده قانوني شهر عوارض خام سالانه به  اراضي و ساختمان  كليه بر    اعلام كندو در ساير شهرها از تاريخي كه وزارت كشور تعيين و    ١٣٤٨در شهر تهران از تاريخ اول فروردين ماه  :  ٢ماده  

تعيين خواهد شد، برقرار مي اين قانون  قانون عوارض مذكور را وصول كرده و منحصراً به مصرف نوسازي و عمران شهري شود. شهرداريماخذ پنج در هزار بهاي آنها كه طبق مقررات  اين  ها مكلفند بر اساس مقررات 

  برسانند. مصرف وجود حاصل از اجراي اين قانون در غير موراد مصرح در اين قانون در حكم تصرف غيرقانوني در اموال دولت خواهد بود. 

  ت.} ه اسح شداصلا %٥/١هاي كشور به ها و دهياريسازمان شهرداري ١٣٨٩/ ١٥/٠١مورخ  ٠١/١٣٣/٨١٩عبارت پنج در هزار طي ابلاغيه شماره  توضيح:{

- نامه گيرد، به موجب آيين ي ماخذ دريافت عوارض قرار مي ترتيب مميزي و تشخيص و طرز وصول عوارض مذكور و ترتيب تعيين نسبتي از قيمت ملك كه در هر شهر با توجه به مقتضيات و شرايط خاص اقتصاد :١تبصره 

  رسد تعيين و اجرا خواهد شد. اي كه از طرف وزارت كشور تعيين و به تصويب هيئت وزيران مي 

هاي  سال از تاريخ شمول، مميزي  ٢مكلفند حداكثر ظرف    ٢هاي مشمول ماده  اين قانون بر مبناي مميزي شهرداري تعيين و اعلام خواهد شد و شهرداري  ٢ها و مستحدثات مذكور در ماده  بهاي اراضي و ساختمان  :٤ماده  

  گردد ملاك عمل محسوب خواهد شد.كه مميزي به عمل نيامده بهايي از طرف مالك يا مالكين يا قائم مقام قانوني آنها بر اساس اين ضوابط تعيين و اعلام مي  ادامو م مذكور را با رعايت ضوابط ذيل به عمل آورند

ها و مستحدثات بر اساس ضوابطي  و بهاي ساختماناي خواهد بود كه به وسيله وزارت كشور و وزارت دارايي با كسب اطلاع از مراجع محلي تعيين و به تصويب هيأت وزيران رسيده باشدبهاي اراضي طبق قيمت منتطقه 

  گردد، ملاك عمل محسوب خواهد شد. خانه هاي كشور و آباداني و مسكن تعيين و اعلام مي خواهد بود كه وزارت

  ها ملاك پرداخت عوارض قرار خواهد گرفت.ن و ساختمانزمي قيمتدر مورد كارخانه ها و كارگاه ها و موسسات صنعتي و اقتصادي و علمي فقط : ١تبصره 

گردد ولي  درصد از عوارض مقرر كسر مي    ٢٥آنها كه تامين نشده  در مناطقي از محدوده شهر كه آب مشروب لوله كشي و برق و يا يكي از آنها در دسترس ساكنين آن منطقه گذارده نشده باشد، بابت هر يك از  :  ٢تبصره  

  هاي باير واقع در آن مناطق مشمول اين بخشودگي نخواهند شد.زمين



  سجاد صفري

 شهردار نيم ور 

  اصغر عبدالهي 

 رئيس شوراي اسلامي نيم ور 

 
٨  

حصار با  ها و مستحدثات با مامورين مميزي همكاري كنند و هر گاه از انجام اين تكليف خودداري كنند مامورين مميزي در مورد اراضي باير يا بدون  مالكين و متصرفين املاك مكلفند در مميزي اراضي و ساختمان: ٣تبصره 

  راق مميزي را تنظيم خواهند نمود. راس و در مورد ساختمان ها و باغات و اراضي محصوب با اعلام كتبي قبلي و با حضور نماينده دادستان وارد ملك شده اوالي ص علتشخي

  ضوابط مذكور در اين ماده براي تقويم زمين و يا ساختمان بايد ساده و مشخص و روشن باشد. : ٤تبصره 

  يابد و بايد حداكثر تا پايان همان سال به شهرداري پرداخت گردد. ول فروردين ماه آن سال تحقق مي عوارض هر سال در ا :١٠ماده 

  از عوارض مودياني كه ظرف مدت مذكور عوارض متعلق به هر ملك را بپردازند ده درصد عوارض آن سال به عنوان جايزه منظور و كسر خواهد شد.  :١تبصره 

  سال از تاريخ اتمام بها مشخص شده در پروانه ساختماني از عوارض موضوغ اين قانون معاف خواهند بود. ٣به جاي ساختمان هاي كهنه و قديمي نوسازي و تجديد بنا شود به مدت  ي كه اساس ساختمان هاي  :٢تبصره 

  هاي اختصاصي در هر ساختمان در احتساب عوارض منظور نخواهد شد. گبهاي اعياني پاركين: ٣تبصره 

مالكين يا قائم مقام قانوني آنان مشخصات و    ٥هلت مقرر در ماده  نسبت به اراضي واقع در محدود شهر كه فاقد ساختمان اساسي بوده و يا باغ شهري به آن اطلاق نشود در صورتي كه تا يك سال پس از پايان م  : ١١  ماده

ون مكلفند اين گونه املاك را به تصرف درآورده و به قائم مقام مالك از طريق مزايده با رعايت آيين نامه معاملات شهرداري و بر اساس  اين قان  ٢بهاي ملك خود را به شهرداري اعلام نكنند، شهرداري هاي مشمول ماده  

از محل بهاي ملك برداشت نموده مابقي را در حساب سپرده ثبايت شهرداري  درصد قيمت ملك به سود برنامه نوسازي    ٥هاي متعلقه به اضافه  قيمت منطقه اي به فروش برسانند و مطالبات خود را به انضمام جرائم و هزينه 

ب  ر به حساو هر گاه ظرف ده سال مالك ملك يا نمايندگان قانوني آنان مراجعه ننمايند وجوه مذكو  در بانك نگهداري كنند تا در صورت مراجعه مالكين يا نمايندگان قانوني آنان در مقابل اخذ رسيد به آنها پرداخت شود

  درآمد نوسازي منظور نخواهد شد.

  شود. سال مذكور در اين ماده از تاريخ صدور حكم نهايي مبني بر رفع اختلاف شروع مي  ١٠هر گاه مالكيت ملك محل اختلاف باشد مدت  :١تبصره 

حاصله در  دگي به اختلاف  اين قانون برابر حداقل بيست درصد بهاي كل زمين باشد مرجع رسي  ٤مندرج در ماده    گردد كه ارزش آن بر اساس ضوابطساختمان اساسي مذكور در اين قانون به ساختماني اطلاق مي :  ٢تبصره  

  اين قانون است.  ٨اين مورد كميسيون مذكور در ماده 

  ورتمجلس كند.هرستان صاين ماده را قبل از انتشار آگهي مزايده با حضور نماينده دادستان ششهرداري مكلف است وضوع املاك مشمول : ٣تبصره 

  را نقداً بپردازند عمليات شهرداري در هر مرحله اي كه باشد متوقف خواهدشد.   در صورتي كه مالكين اين گونه اراضي قبل از انتقال قطعي ملك مشخصات بهاي ملك خود را به شهرداري اعلام دارند و عوارض و جرايم مربوطه :  ٤تبصره 



  سجاد صفري

 شهردار نيم ور 

  اصغر عبدالهي 

 رئيس شوراي اسلامي نيم ور 

 
٩  

مشخصات مودياني را كه نسبت به پرداخت عوارض املاك خود اقدام نكرده اند به موسسات برق و گاز تسليم    ١٠ماده از تاريخ انقضاء مهلت مقرر در ماده    ٢ظرف    اين قانون مكلفند  ٢هاي مشمول ماده  شهرداري  :١٢ماده  

نشود نسبت به قطع برق و گاز تسليم كنند و موسسات مذكور مكلفند با اعلام مهلت دو ماهه به مودي هر گاه   ت وصولكنند و موسسات مذكور مكلفند با اعلام مهلت دو ماهه به مودي هرگاه مطالبات شهرداري تا انقضاء مهل

  مطالبات شهرداري تا انقضاء مهلت وصول نشود نسبت به قطع برق و گاز محل سكونت ملكي او اقدام كند. 

  شود. و برق تنظيم و پس از تصويب هيات دولت به مورد اجرا گذراده تبصره: آيين نامه اجرايي اين ماده به وسيله وزارت كشور و وزارت آب 

وسيله تامين مطالبات شهرداري بوده و شهرداري مكلف است در هر موردي كه عوارض يا هر مرغوبيت موضوع اين قانون به يك ملك تعلق گيرد و قطعي گردد علاوه بر مالك كه مسئول پرداخت است عين ملك  :  ١٣ماده  

  نپردازد با صدور اجراييه نسبت به وصول مطالبات خود از مالك يا استيفاي آن از عين ملك اقدام كند.  ٢ماده  ١هاي مقرر با رعايت آيين نامه مذكور در تبصره الك عوارض يا حق مرغوبيت را ظرف مهلترتي كه م در صو

  الاجراء مي باشد. د رسمي لازمه و تعقيب عمليات اجرايي طبق مقررات مربوط به اجراي استا ادارات و دوائر اجراي ثبت به تقاضاي شهرداري مكلف به صدور اجرايي :١تبصره 

  هاي صادره مربوط به اين ماده بازداشت شخص مودي مجاز نيست. در قبال اجراييه : ٢تبصره 

پرداخت صدي نه زيان ديركرد در سال به نسبت به مدت تاخير خواهند بود و شهرداري مكلف است پس از پايان شش  ملزم به  مودياني كه تا پايان هر سال عوارض مقرر در اين قانون را نپردازند از آغاز سال بعد  :  ١٤ماده  

  اين قانون نسبت به استيفاي مطالبات خود اقدام كند.  ١٣ماه اول سال بعد طبق مقررات ماده 

  اين قانون خواهد بود.  ٢ر ماده شده و فاقد ساختمان اساسي باشد دو برابر ميزان مقرر د عوارض اراضي واقع در محدوده شهر كه آب لوله كشي و برق آن تامين: ٢٩ماده 

  انون وصول خواهد شد.اين ق   ٢ ه نبوده و عوارض به ماخذ مقرر در ماده در صورتي كه ماليكن اين گونه اراضي طبق نقشه شهرداري و نرده كشي و ايجاد فضاي سبز در اراضي مزبور اقدام كنند مشمول مقررات اين ماد: ١تبصره 

ني كه در ميدان ها و معابر اصلي شهر اقدام به ساختمان مي كنند در پروانه هاي ساختماني كه از طرف شهرداري ها صادر مي شود بايد حداكثر مدتي كه براي پايان يافتن ساختمان ضروري است قيد گردد و كسا  :٢تبصره  

مقرر در اين قانون به دو برابر افزايش يافته    ن خود را به اتمام برسانند و در صورتي كه تا دو سال بعد از مدتي كه براي اتمام بنا در پروانه قيد شده باز هم ناتمام بگذارند عوارضبايد ظرف مدت مقرر در پروانه ها، ساختما

درصد در سال بالغ گردد. ابنيه ناتمام كه از طرف مقامات قضايي    ٤دو برابر ماخذ دو سال قبلا افزايش خواهد يافت تا به    عوارض به قي بماند، براي هر دو سالي كه بگذرد،  و از آن به بعد نيز اگر ساختمان همچنان ناتمام با

  توقيف شده باشد، مشمول اين ماده خواهد بود.

  



  سجاد صفري

 شهردار نيم ور 

  اصغر عبدالهي 

 رئيس شوراي اسلامي نيم ور 

 
١٠  

  

   ١٣٤٦آيين نامه مالي شهرداريها مصوب 

به وسيله شهرداري و مؤسسات تابعه و وابسته به آن وصول يا تحصيل مي شود، درج و هر نوع  نواع عوارض و بهاي خدمات و ساير درآمدهايي كه  هر شهرداري داراي تعرفه اي خواهد بود كه در آن كليه ا  :٣٠ماده  

  شود.    ي عوارض يا بهاي خدمات جديدي كه وضع و تصويب مي گردد يا هر تغييري كه در نوع و ميزان نرخ آن ها صورت مي گيرد در تعرفه مذكور منعكس م

و وابسته اختيار تشخيص به رف شهرداري يا سازمان تابعه  تطبيق وضع هر مودي يا هر مورد با تعرفه عوارض و بهاي خدمات و تعيين و تضخيص بدهي مودي به عهده مامورين تشخيص يا كساني است كه از ط  :٣١ماده  

تنبيهات مقرر درباره آنها اتخاذ و به موقع ص هاي خود به كار ببرند و در صورت تخلف، به وضع آنها در دادگاه اداري شهرداري رسيدگي و  آنها داده شده اشت. مامورين مذكور مكلفند كمال دقت بي نظري را در تشخي

  اجرا گذارده خواهد شد. 

مطابق دستورالعملي كه بنا به پيشنهاد شهردار به تصويب شوراي اسلامي شهر مربوطه    شش ماهه   به شهرداري هاي كل كشور اجازه داده مي شود تا مطالبات خود را با اقساط حداكثر سي و  :٣٢اصلاحيه ماده    :٣٢ماده  

  مي رسد دريافت نمايد. در هر حال صدور مفاصاحساب موكول به تاديه كل بدهي مودي خواهد بود. 

  

 نامه اجرايي وصول عوارض و درآمد و بهاي خدمات شهري آئين

نمايد» آئين نامه اجرائي  كه مقرر داشته است: «شهرداري با تصويب انجمن شهر آئين نامه اصلاحي عوارض شهرداري و ... را تدوين و تنظيم مي   ٢٧/١١/١٣٤٥اري اصلاحي مصوب  قانون شهرد   ٧٤در راستاي اجراي ماده  

  گردد:  ور ذيلاً درج مي وصول عوارض و درآمد و بهاي خدمات شهرداري نيم

  فصل اول : تعاريف 

  نامه، معادل تعريفي است كه در مقابل آنها براي هر يك درج گرديده است.ات مندرج در آئينات و كلمعبار :١ماده 

  شود.  وسط شهرداري اعلام ميعوارض، عبارت است از مبلغ يا مبالغي كه مستند به قوانين جاري، نوع و ميزان آن به  تصويب مرجع قانوني رسيده و به صورت آگهي عمومي ت )١

  گيرد.  بارت است از ملك، اموال، كالا، خدمات، حقوق و غيره كه برابر تعرفه ملاك اعمال عوارض قرار مي ، عمنبع عوارض )٢



  سجاد صفري

 شهردار نيم ور 

  اصغر عبدالهي 

 رئيس شوراي اسلامي نيم ور 

 
١١  

  نوع عوارض، عوارض ممكن است از لحاظ تعلق به منبع عوارض، يكي يا اختلاطي از حالات ذيل را داشته باشد: )٣

  وال غيرمنقول و منقول. مان و اممستقيم، از قبيل  نوع عوارض متعلق به زمين و ساخت )١ـ٣

ها و يا پست  ها اعم از راه، ابنيه،  تأسيسات، (انواع تأسيسات منصوبه، براي انتقال نيروي برق يا ايجاد ارتباطات مخابراتي نظير تيرها و دكلنامه، كليه اقداماتي كه حاصل آن احداث يكي از سازهساختمان از نظر آئين  تبصره:

  نا و امثالهم باشد.  برق و گاز و غيره)، ب

  غيرمستقيم، از قبيل انواع عوارض متعلق به منابع عوارض نظير كالاها و خدمات.   )٢ـ٣

  عمومي باشد و كليه منابع عوارض را بدون استثناء شامل شود.   )٣ـ٣

  خاص باشد و فقط منبع عوارض مشخصي را شامل شود.   )٤ـ٣

  در زمستان و غيره)  نمايشگاه خاص) چه از لحاظ زماني (مثلا براي چند ماه يا فصلي از سال نظير عوارض استفاده از تاسيسات ساحلي در تابستان يا پيست اسكي  وارض يك محدود، چه از لحاظ مكاني (مثلا ع )٥ـ٣

  مستمر يا غيرمستقيم باشد.   )٦ـ٣

  عوارض محلي يا ملي باشد.  ) ٧ـ٣

توان عوارض  گيرد. از انواع عوارض محلي مي يا خدمات) به منبع عوارض، مستمر حدود شهر (محدوده قانوني، حوزه شهري) تعلق مي   يد (اعم از كالا و محصول وعمدتاً عوارضي است كه فارغ از تول  عوارض محلي:

  آلات راهسازي و عوارض مشاغل را نام برد.  وضع شده براي زمين، ساختمان، خودروهاي سنگين، ماشين

ها واريز شود و يا هاي كشور) جهت توزيع بين شهرداريها و دهياريبايستي به حساب وزارت كشور (سازمان شهرداريهاي قانوني ميشود كه يا به موجب قانون يا مصوبات و تعرفه اطلاق ميبه عوارضي    عوارض ملي:

  ها تسهيم گردد.  هاي مشخص به شهرداريين ماليات بر ارزش افزوده به نسبتاز محل عوارض حاصل از فروش كالا، محصول و يا خدمات توسط سازمان امور مالياتي وصول و برابر قوان

  نمايد. بهاي خدمات، مبلغي است كه شهرداري برابر مجوز قانوني در ازاي خدمات ارائه شده به طور مستقيم از متقاضيان دريافت خدمات وصول مي  )٤



  سجاد صفري

 شهردار نيم ور 

  اصغر عبدالهي 

 رئيس شوراي اسلامي نيم ور 

 
١٢  

ها از كليه انواع عوارض و بهاي خدمات و ساير درآمدهائي كه به وسيله شهرداري و مؤسسات  نامه مالي شهرداريآئين  ٣٠ت تهيه شده براساس مفاد ماده  رتي اسهاي عوارض و بهاي خدمات و ساير درآمدها، صوتعرفه   )٥

گيرد، در تعرفه  مذكور طبق دستورالعمل يزان نرخ آنها صورت مي كه در نوع و مگردد يا هر نوع تغيير  شود. درج هر نوع عوارض و بهاي خدمات جديدي كه وضع و تصويب مي تابعه و وابسته به آن وصول يا تحصيل مي 

  گردد.  وزارت كشور منعكس مي 

ال عوارض يا درآمد باشد،  له و ايصكننده عوارض يا درآمد به شهرداري است كه ممكن است منبع عوارض يا درآمد متعلق به وي باشد يا وي وسيمؤدي عوارض يا درآمد شهرداري، شخص (حقيقي يا حقوقي) تاديه   )٦

  قانون شهرداري.     ٧٨نظير اشخاص موضوع ماده 

شخيص آئين نامه مالي شهرداري، اختيار تطبيق وضع هر مؤدي يا هر مورد با تعرفه عوارض، درآمدها و ت  ٣١هاي تابعه و وابسته به شهرداري باتوجه به ماده  مامور تشخيص كسي است كه از طرف شهرداري يا سازمان  )٧

  شود.  بدهي مؤدي كتباً به عهده او گذاشته مي 

  نامه براساس قرائن موجود، در هنگامي كه مؤدي از ارائه و در اختيار گذاشتن مدارك و دفاتر خودداري نمايد، خواهد داد.  اين آئين ٩و  ٨الراس، تشخيصي است كه مامور تشخيص با رعايت مواد تشخيص علي  )٨

  شود.  قانون شهرداري بنام مأمور وصول تعيين مي  ٧٥صي است كه از طرف شهرداري باتوجه به ماده مور مخصومامور وصول، ما )٩

قانون   ٥٧ايد. برابر ماده  قانون شهرداري مكلف است مصوبات شوراي اسلامي شهر را كه جنبه عمومي دارد (از جنبه عوارض) به وسايل ممكنه براي اطلاع عمومي آگهي نم  ٤٧آگهي عمومي، شهردار در اجراي ماده    )١٠

  الرعايه است.  شهرداري، مقررات شهرداري كه جنبه عمومي دارد و به تصويب شوراي اسلامي شهر رسيده است پس از اعلام براي كليه ساكنين لازم

رض و درآمد و مبلغ آن، تاريخ مهلت پرداخت عوارض و درآمد و شماره حساب بانكي شهرداري  يزان عواباشد كه حاوي مشخصات منبع درآمد مؤدي است، با ذكر مستند قانوني و نوع. مآگهي، آگهي مختصري مي پيش  )١١

  شود.  و نام و آدرس بانك كه بعد از سر رسيد موعد پرداخت عوارض و درآمد براي بدهكار عوارض و درآمد و يا مؤدي عوارض و درآمد، فرستاده مي

آگهي براي آگاهي و گوشزد به بدهكار عوارض و درآمد و يا مؤدي عوارض و درآمد كه پرداخت بدهي ناشي از عوارض و درآمد خود را به تأخير  ر و ارسال پيشز صدوباشد كه بعد ااخطاريه، آگهي مختصري مي   )١٢

  شود.  انداخته است فرستاده مي 

 درآمد صادر شده است. عوارض و ابلاغيه، رساندن پيام حكمي است كه برله يا عليه بدهكار عوارض و درآمد يا مؤدي  )١٣



  سجاد صفري

 شهردار نيم ور 

  اصغر عبدالهي 

 رئيس شوراي اسلامي نيم ور 

 
١٣  

هاي بدهي توسط شهرداري معرفي شده و صندوق مذكور نيز به وسيله شهرداري از  نامه، صندوق ثبت موجود در شهرها يا در شهر مجاور است كه صورت حسابصندوق ثبت، منظور از صندوق ثبت مندرج در اين آئين )١٤

  شود.  اين اقدام آگاه مي

و نيز ماده    ٥٥ماده    ١٤وع تبصره ذيل بند  حسابي شامل ميزان  بدهي اشخاص حقيقي و حقوقي به شهرداري يا مؤسسات تابعه يا وابسته به شهرداري است. اعم از اينكه در ارتباط با موضورت  حساب بدهي، صصورت  )١٥

باشد كه با درخواست مؤدي يا دفترخانه اسناد  باشد و نيز نحوه محاسبه و مستند قانوني عوارض يا بدهي مي نوني مي قررات قاقانون شهرداري و يا از بابت انواع عوارض متعلق به ملك يا منبع عوارض و درآمد و يا م  ١١٠

بايستي تذكر داده شود  نجام معامله صادر شود، مي حساب بدهي به منظور اعلام ميزان بدهي ملك به شهرداري و در پاسخ دفاتر اسناد رسمي براي اشود. چنانچه صورترسمي توسط شهرداري تنظيم و تسليم و يا ارسال مي

حساب بدهي غير از انجام مورد معامله صادر هد بود و چنانچه صورتكه انجام معامله منوط به ارائه مفاصاحساب و يا توديع مبلغ تعيين شده در صورت حساب بدهي به صندوق ثبت معرفي شده از سوي شهرداري خوا

  كي شهرداري (اعم از حساب جاري يا سپرده) نيز به اطلاع دريافت كننده صورت حساب برسد.  حساب بانبايست شماره شود، مي 

و يا اسناد دريافتي،  داري نزد بانك و يا وجوه غيرنقدي مانند چك  رسيد دريافت وجه، سندي است كه به موجب آن شهرداري به دريافت وجه اعم از وجوه نقدي واريز شده به صندوق شهرداري و يا حساب بانكي شهر   )١٦

شماره حساب و نيز مشخصات چك يا سفته يا سند بهاي خدمات و    نظير سفته اقرار نمايد و حاوي مشخصات كامل مؤدي، علت دريافت وجه و ساير اطلاعات مورد نياز شامل مشخصات درآمد و يا منبع عوارض و يا

  باشد.  دريافتي مي 

نامه تقسيط عوارض كه به آئين نامه مالي شهرداري و آيين  ٣٢هاي معين براساس مفاد ماده  و درآمد متعلق به منبع عوارض و درآمد و پرداخت آن توسط مؤدي در زمان  يط عوارضتقسيط عوارض، عبارت است از تقس  )١٧

  تصويب شوراي اسلامي شهر رسيده است.

انده حساب مؤدي (اعم از طلب يا بدهي) با شهرداري يا مؤسسه تابعه و  رداري يا مؤسسات تابعه و وابسته و يا ارائه شده توسط مؤدي، متسويه حساب، عمليات حسابداري است كه براساس مدارك معتبر موجود در شه )١٨

  دهد.  ر ميوابسته را به صورت تراز مالي در تاريخ معين نشان داده و در پرونده مؤدي نگهداري و نتيجه را به صورت درخواست مؤدي در اختيار وي قرا

حقوقي) به شهرداري در تاريخ معين براي برهه (مقطع) زماني    مفاصاحساب، برگ شناسايي است كه پس از تسويه حساب منجر به پرداخت كامل بدهي مؤدي به شهرداري و يا اثبات عدم بدهي مؤدي (شخص حقيقي و  )١٩

منبع عوارض و درآمد (ملك، اموال، كالا، خدمات، حقوق و غيره) و حسب مورد مبلغ و شماره و فيش بانكي محل پرداخت  رآمد و  كننده عوارض و دبايستي مشخصات كامل پرداخت شود و در آن مي مشخص صادر مي

  درج شود.  



  سجاد صفري

 شهردار نيم ور 

  اصغر عبدالهي 

 رئيس شوراي اسلامي نيم ور 

 
١٤  

وه محاسبه و غيره كلي يا جزئي به صورت مستند ايراد گرفته شده  و يا نح  نبرگ اعتراض، نامه كتبي است كه توسط مؤدي يا نماينده قانوني وي در دو نسخه تنظيم و طي آن به منبع عوارض و درآمد و يا نوع و ميزان آ  )٢٠

  ماند.  كننده باقي مي نمايد نسخه اول فرم مذكور به شهرداري تحويل و رسيد آن در نسخه دوم اخذ و نزد اعتراضو درخواست رسيدگي مي 

  گردد.  ي تنظيم مي مابين شهرداري و مؤداي كه براساس توافق في جلسه صورتجلسه توافق، صورت )٢١

  پرداخت نمايد. ١٣٨١ها كشور مصوب سال نامه استخدامي كاركنان شهرداريآيين ٣٥ماده  ٤هديه تلاش، به منظور ايجاد و انگيزه تلاش و افزايش ابتكار عمل و خلاقيت در كاركنان ذيربط، هديه تلاش برابر تبصره  )٢٢

  

  فصل دوم : كليات 

از درآمد:  ٢ماده   تعرفه درآمد شهرد، عوارض  منظور  تعيين و وضع و در قالب  به قوانين و مقررات مربوطه  است كه مستند  مواردي  آئين نامه كليه  اين  بهاي خدمات مندرج در  نامه مالي    ٣٠اري (موضوع ماده  و  آئين 

  اند.  شده وليكن لاوصول مانده مقررات برقرار اي كه به موجب قوانين وها) وصول آن داراي اعتبار قانوني شود و نيز بقاياي عوارض لغو شدهشهرداري

بيني باشد، طبق آن  راري آنها نحوه خاصي براي وصول پيششهرداري مكلف است براي وصول عوارض، درآمد و بهاي خدمات قطعي شده از مؤديان طبق اين آئين نامه عمل نمايد، در صورتي كه به هنگام برق  :٣ماده  

  عمل خواهد شد. 

قانون نظام صنفي) و غيره و نيز هنگام صدور پروانه اقدامات عمراني و شروع يا تكميل و اتمام ساختمان   ١٥هاي صنفي (موضوع ماده  مكلف است در موقع پاسخ به استعلامات مراجع قانوني نظير اتحاديه  شهرداري  :٤ماده 

- رآمد قانوني متعلق به همان ملك يا منبع عوارض و درآمد را كه برابر مقررات و تعرفه مصوب و معتبر محاسبه شده است در فرم صورتو يا تفكيك اراضي يا ساختمان، ميزان عوارض و درآمد و نيز بقاياي عوارض و د

و پاسخ استعلام و صدور پروانه را منوط به صدور مفاصاحساب  ي ابلاغ  هاي مقرر قانون كننده ظرف مهلتكننده پروانه و استعلام) و نيز مرجع استعلام حساب بدهي به مالك و يا نماينده قانوني وي و يا ذينفع (درخواست

ادر و پاسخ استعلامات را داده و پروانه اقدامات عمراني و شروع يا  نمايد و به مجرد پرداخت عوارض و درآمد مربوطه از ناحيه اشخاص ذينفع، شهرداري موظف است مفاصاحساب مربوط به منبع عوارض و درآمد را ص

  بيني شده باشد. حوه خاص ديگري پيشتمام ساختمان و يا تفكيك اراضي و يا ساختمان را برابر مقررات صادر نمايد، مگر آنكه در تعرفه عوارض و بهاي خدمات و مقررات موضوعه ن تكميل و ا

يا  :١تبصره   و ميزان و يا نحوه محاسبه عوارض و درآمد  به نوع  نسبت  اين ماده  تعيين شده از طرف مامور تشخيص  بقاياي    چنانچه اشخاص مذكور در  عوارض و درآمد (عوارض و درآمد لغو شده و لاوصول مانده) 

مؤدي براي برگشت شود، اعتراض داشته باشند، موظفند فرم برگ اعتراض كه شامل شماره حساب بانكي  حساب بدهي به آنان، توسط شهرداري ابلاغ و تسليم مي هاي تابعه و وابسته كه ضمن صورتشهرداري يا سازمان



  سجاد صفري

 شهردار نيم ور 

  اصغر عبدالهي 

 رئيس شوراي اسلامي نيم ور 

 
١٥  

قانون شهرداري) به حساب سپرده شهرداري در نزد بانك    ٧٨ماده    ٢است را تكميل و ميزان عوارض و درآمد درخواستي شهرداري را به عنوان امانت (موضوع تبصره  مطالبات بيش از ميزان بدهي متعلقه و آدرس مكاتبات  

قانون شهرداري ارجاع و بدون    ٧٧نمايد. شهرداري مكلف است بلافاصله نسبت به صدور رسيد وجه اقدام و مورد را به همراه برگ اعتراض به كميسيون ماده    ه دريافتتوديع و با ارائه فيش بانكي، از شهرداري رسيد وج

بايستي كتباً ارائه شود) يا  در صورت انصراف مالك يا قائم مقام قانوني مالك از اعتراض (كه مي انتظار نتيجه كار كميسيون، نسبت به صدور پروانه و پاسخ استعلام مورد نظر برابر مقررات اعلام نمايد. بديهي است شهرداري  

ه امانت واگذارده شده در  ت مبلغ بقانون شهرداري كه قطعي شده باشد حق برداش  ٧٧نامه) و يا راي صادره از سوي كميسيون ماده  آئين   ٦ماده    ٢توافق مالك با شهرداري (مستند به صورتجلسه توافق، موضوع بند ب تبصره  

گذار است (به هر ميزان كه باشد) و ممكن است كه شامل تمام يا قسمتي از وجه توديع شده باشد، همزمان با برداشت  حساب سپرده را كه به شهرداري تعلق يافته به صورت كلي يا جزئي دارد و مابقي را كه متعلق به سپرده

الك براي دريافت سهم خود، كننده) كه در برگ اعتراض قيد شده است واريز يا طي چك مسترد دارد. بديهي است در صورت عدم معرفي شماره حساب بانكي و يا عدم مراجعه مداختسهم خود به حساب بانكي ذينفع (پر

  قانون شهرداري رفتار خواهد شد.   ٧٨ماده   ٢برابر مفاد تبصره 

  نامه تقسيط عوارض شهرداري اقدام نمايد.  ها و آييننامه مالي شهرداريآئين  ٣٢طرف مؤدي، شهرداري موظف است براساس ماده  درآمد ازدر صورت درخواست تقسيط عوارض و  )٢تبصره 

مفاصاحساب نسبت به عوارض ملك مورد معامله را خواستار شوند،   قانون شهرداري قبل از انجام معامله كتباً  ٧٤شهرداري مكلف است در پاسخ به استعلام دفاتر اسناد رسمي كه مكلفند در اجراي تبصره ذيل ماده    :٥ماده  

يا بقا  ١٠ظرف مدت   نامه دفترخانه اسناد رسمي، عوارض  به ملك را محاسبه و ميزان بدهي ملك را تعيين نمايد. در صورت پرداخت بدهي توسط مالك يا ذينغع يا بدهكار نبودن از بابت روز پس از وصول  ياي متعلق 

بانكي شهرداري  درآمد و  عوارض و تاريخ فيش بانكي مؤيد پرداخت به حساب  به پرداختتنظيم و نسخه   معافيت آن، مفاصاحساب با ذكر كامل مشخصات ملك و مالك و احياناً مبلغ و شماره و  كننده (در صورت اي 

پرداخت توسط مالك يا ذينفع، صورت حساب بدهي ملك با ذكر مشخصات كامل ملك، ميزان بدهي از بابت هر يك از عدممراجعه) تسليم و نسخه ديگري به دفترخانه ارسال خواهد شد. در صورت بدهكار بودن ملك و يا  

اي ديگر ظرف مهلت مذكور خه ليم و نس اي از آن به ذينفع (در صورت مراجعه) تسروز صادر شده و  نسخه   ١٠عوارض و درآمد متعلق به ملك، شماره حساب بانكي شهرداري و آدرس بانك شهرداري تنظيم و ظرف مدت  

  كننده جهت اطلاع، اقدام و ابلاغ به مالك يا ذينفع ارسال خواهد شد.  (ده روز از تاريخ وصول نامه دفترخانه) به دفترخانه استعلام

اب بدهي و اخذ مفاصا حساب از شهرداري و ارائه آن به دفترخانه مي باشد و اگر به تشخيص  چنانچه مالك قصد انجام به معامله را داشته باشد ملزم به پرداخت عوارض و درآمد تعيين شده در صورت حس  :١تبصره  

 ه از سويخواهد گذاشت ، رسيد ثبت (صندوق معرفي شد  ي اعتراض داشته باشد، مبلغ تعيين شده در صورت حساب بدهي تنظيمي از طرف شهرداري را در صندوق ثبت معرفي شده از سوي شهرداري به وديعه شهردار

  شهرداري) به منظور مفاصاحساب براي دفترخانه تلقي شده و معامله انجام خواهد شد. 
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١٦  

شهرداري مي    دارد.از توديع به شهرداري ارسال  ، صورتي با قيد مشخصات كامل توديع كنندگان عوارض ملك مورد معامله را بلافاصله بعد  مكلف است  صندوق ثبت  قانون شهرداري   ٧٤تبصره ذيل ماده    استناد  به   :٢تبصره  

ممكن است صورت ارسالي از صندوق ثبت فاقد اعتراض كتبي  .قانون شهرداري فراهم آورد ٧٤بايستي با مسئولان صندوق ثبت (اداره ذيربط ) معرفي شده مكاتبه كرده و هماهنگي هاي لازم را در خصوص اجراي مفاد ماده 

ري به يكي از توديع مبلغ تعيين شده  از طرف شهرداري به صندوق ثبت ، اعتراض مستدل و كتبي خود را به شهرداري تسليم كرده باشد ، در اين صورت شهردا  مالك ضمنمالك يا به همراه اعتراض كتبي مالك باشد و يا  

  دو طريق ذيل اقدام خواهد كرد .  

اي متضمن نسخه اي از صورت ارسالي صندوق ثبت  و نسخه اي از صورت حساب بدهي ارسالي به دفترخانه اسناد    ندهپروي مالك باشد، شهرداري بلافاصله  اگر صورت ارسالي از صندوق ثبت فاقد اعتراض كتب  :الف

ون تشخيص داده به صندوق ثبت ارسال  كه كميسيقانون شهرداريها ارسال كرده  و راي صادره را براي دريافت مبلغي   ٧٧رسمي را به همراه مستندات و استدلالات خود تنظيم و براي رسيدگي و صدور راي به كميسيون ماده 

  مي نمايد .  

صندوق توسط شهرداري دريافت شده باشد ، شهرداري ظرف يك    اگر صورت ارسالي از صندوق ثبت همراه با اعتراض كتبي و مستدل مالك باشد و يا اعتراض كتبي و مستدل مالك همزمان  يا قبل از وصول صورت  :ب

ه مهلت حداقل ده روز كتبا براي رسيدگي  دوق ثبت ، اعتراض مالك و مدارك وي را بررسي و چنانچه اشتباهي در تعيين مصداق و يا ميزان و يا تعلق عوارض مشاهده نمايد ، مالك را بهفته از تاريخ وصول صورت صن

ي شهرداري تنظيم شده و به تأييد شهردار رسيده باشد براي پرداخت تمام يا قسمتي از مبلغ توديع  ررات جارافق مالك و مامور تشخيص شهرداري كه براساس مفاد تعرفه و مقحضوري دعوت مي نمايد . صورت جلسه تو

ر نيابد ، شهرداري  ر خواهد كرد و چنانچه در جلسه مذكور حضوشده به حساب شهرداري و يا استرداد به مالك ، به صندوق ثبت ارسال مي گردد و شهرداري مفاصا حساب براساس صورت جلسه توافق تنظيم و صاد

  قانون شهرداري تسليم مي دارد .   ٧٧بلافاصله پرونده را مطابق بند (الف) تبصره فوق تنظيم و به كميسيون ماده 

  

  فصل سوم : تشخيص 

، به عهده مأمورين تشخيص يا كساني  آئين نامه مالي شهرداريها  ٣٠ده  وضوع ما ، با تعرفه عوارض و درآمدهاي مصوب مو تطبيق وضع هر مؤدي يا هر موردتشخيص بدهي اشخاص ناشي از عوارض بهاي خدمات    :٦ماده  

  ، داراي اختيار تشخيص بدهي عوارض باشد .  ه مالي شهرداري ها طي ابلاغ رسمي آيين نام  ٣١است كه از طرف شهرداري يا سازمانهاي تابعه و وابسته با رعايت ماده 
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١٧  

، ماموران تشخيص مي توانند با ذكر دلائل  ارائه شده فاقد اصالت و صحت باشدخودداري كنند يا مدارك  مثبته قانوني و مدارك   مداركيا ارائه و درآمد  يصال عوارضدر صورتي كه موسسات مذكور از وصول و ا: ٨ماده 

به طور    و درآمد  آگهي و اخطاريه از موسسات مربوطه مطالبه گردد . ميزان تشخيص عوارضدور پيش  را به طور علي الراس تعيين كنند تا از طريق صو درآمد  و مستندات بر مبناي امارات و قرائن موجود ، ميزان عوارض  

از مامور تشخيص اصلي و يك نفر مامور تشخيص    ٤٠٠،٠٠٠،٠٠٠علي الراس تا مبلغ   الراس مركب  نفره تشخيص علي  اموريال به عهده مامور تشخيص و مازاد بر آن به عهده كميسيون سه  ر مالي (در  با انتخاب رئيس 

واهد بود ، كميسيون مي تواند در هرداري با تأييد رئيس درآمد شهرداري) خشهرداري هاي داراي پست معاون مالي و اداري با انتخاب وي) و رئيس درآمد شهرداري (در شهرداري هاي داراي مناطق ، مسئول درآمد منطقه ش

  قانون شهرداري رسيدگي خواهد شد .   ٧٧صورت اعتراض مؤدي به تشخيص مذكور ، به اعتراض واصله طبق ماده   ي است درهنگام تشخيص از مؤدي نيز دعوت به عمل مي آورد بديه

م آنها به سازمانها و مديران اعلاو    و درآمد   ، جز در موارد مربوط به تشخيص عوارضمكلفند از افشاي اطلاعات مكتسبه   مؤدي را مورد رسيدگي قرار مي دهد   پلاك  ،  كه در اجراي ماده فوق  مامورين تشخيص  :تبصره 

به وضع آنها در هيات رسيدگي به تخلفات اداري رسيدگي و تنبيهات مقرره درباره    ،هاي خود به كار برند و در صورت تخلف  د كمال دقت و بي نظري را در تشخيصصلاح خود خودداري نمايند . ماموران مذكور مكلفنذي

  شد .  ه خواهد آنها اتخاذ و به موقع اجرا گذارد

  

    فصل چهارم : صدور پيش آگهي   

  ، شهرداري مبادرت به صدور پيش آگهي مي نمايد .   ٣اخت عوارض در مهلت مذكور ماده  در صورت امتناع مؤدي از پرد :٩ماده 

كر نام و مشخصات وي و اگر متعدد باشد حتي الامكان با ذكر نام و  ) باشد پيش آگهي با ذيك شخص (اعم از حقيقي و حقوقي   و درآمدپيش آگهي صادره شامل موراد زير بوده و هرگاه مؤدي منبع عوارض    :١تبصره  

  مشخصات در دو نسخه تهيه خواهد شد . 

  مشخصات مؤدي و مؤديان شامل نام و نام خانوادگي افراد و نام رسمي و يا عرفي اشخاص و مؤسسات كه مؤدي مورد نظر شهرداري مي باشند.   )الف

  .  مشخصات كامل و مستندات قانوني آنو ميزان و مبلغ آن با ذكر  و درآمد عوارض موضوع )ب

  ه و قطعي و لازم الاجرا خواهد بود . مهلت اعتراض (حداقل يك هفته) و ذكر اينكه در صورت عدم اعتراض در مهلت مقرر در پيش آگهي عوارض به منزله قبول از ناحيه مؤدي تلقي شد )ج

  ، در صورت اقدام به عمليات اجرائي از طرف شهرداري به عهده مؤدي يا مؤديان خواهد بود .  و درآمدرض ائي وصول عواذكر اينكه هزينه اجر )د
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مربوطه و   و درآمد  ناشي از عوارض  زان بدهي و همچنين مي  و درآمد  بايد براساس ماخذ صحيح قانوني متكي به دلايل باشد و به نحوي تنظيم گردد كه كليه مشخصات منبع عوارض  و درآمدپيش آگهي عوارض    :٢تبصره  

  نحوه تشخيص اعم از قطعي يا علي الراس در آن قيد گردد و براي مؤدي روشن باشد .  

ر تعيين مي مهر مجازي كه شهرداري براي اين منظوبه طور خوانا قيد و برگ مذكور را ممهور به    و درآمد  بايد نام كامل و سمت خود را در برگ پيش آگهي عوارض  و درآمد  امضاء كنندگان پيش آگهي عوارض  :٣تبصره  

مكلفند مراتب را با صدور صورت حساب بدهي به    و درآمد  و نظريه خود خواهند بود و در صورت استعلام مؤدي از نحوه تشخيص و محاسبه عوارض  و درآمد  كند نمايند و مسئول مندرجات برگ پيش آگهي عوارض

  خصوص به او بدهند .  در اين  مؤدي ابلاغ و توضيحات لازم را

    يا رئيس دفتر ادارت و سازمان ها بشرح فوق ابلاغ گردد . مربوط به وارتخانه ها و ادارات و سازمان ها و مؤسسات دولتي و مؤسسات و نهادهاي عمومي و غير دولتي بايد به رئيس دفتر وزارتخانه ها    و درآمد   پيش آگهي عوارض  :١٠ماده 

  گهي مربوط به شركت باشد به مدير يا رئيس دفتر بر طبق مقررات اين آئين نامه ابلاغ مي شود .  پيش آدر صورتي كه  :١تبصره 

    .يا اداره ورشكستگي ارسال مي شود چنانچه پيش آگهي مربوط به شركت يا بازرگانان متوقف باشد علاوه بر ابلاغ پيش آگهي يك نسخه پيش آگهي جهت اقدام به مدير تسويه  :٢تبصره 

  روز ابلاغ پيش آگهي و روز تسليم اعتراض و تعطيلات پس از انقضاي مدت جزء مهلت مقرر محسوب نخواهد شد . : ١١ ماده

  گهي خواهد شد . ماه مهلت به مدت اعتراض در پيش آ  ٢روز و در صورتي كه خارج از كشور ساكن باشد  ٢٠هرگاه مؤدي در داخل كشور و در خارج از حوزه شهرداري سكونت داشته باشد  :تبصره 

  

 

  فصل پنجم : نحوه ابلاغ پيش آگهي ، اخطاريه ، ابلاغيه 

روز)    ١٠معيني ( متعلقه را ظرف مهلت    و درآمد  گهي قيد شود كه عوارضپيش آگهي بايد با ابلاغ قانوني ، طبق موارد مذكور در فصل ابلاغ ، قانون آئين دادرسي مدني به مؤدي يا مؤديان ابلاغ گردد و در پيش آ:    ١٢ماده  

مندرج در پيش آگهي اعتراض دارند ظرف مدت مذكور ، موارد   و درآمد  از تاريخ رؤيت پيش آگهي  به حساب (معرفي شده در پيش آگهي) درآمد شهرداري واريز و رسيد دريافت نمايد و هرگاه نسبت به ميزان عوارض

  ه و به مأمور ابلاغ تحويل نمايد . رسيد دريافت دارند و يا به هنگام رؤيت  پيش آگهي ، اعتراض خود را در ذيل نسخه دوم پيش آگهي مرقوم و امضاء نموداعتراض خود را كتباً همراه با مدارك مثبته به شهرداري تسليم و 



  سجاد صفري

 شهردار نيم ور 
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١٩  

مندرج در پيش آگهي مورد قبول مؤدي واقع شود و نسبت  و درآمد ان عوارضانچه ميزقانون شهرداري ارسال خواهد داشت . چن ٧٧در اين صورت شهرداري پرونده را جهت رسيدگي و صدور راي قطعي به كميسيون  ماده 

قطعي    آمدو در متعلقه گردد در اين حالت مؤدي مي بايستي در ذيل نسخه دوم اعلام قبولي نمايد ، از اين لحظه به بعد عوارض و درآمدتعيين شده اعتراضي نداشته باشد و ليكن خواستار تقسيط عوارض  و درآمد به عوارض

  خواهد بود .  نامه تقسيط عوارض شهرداريو براساس آيين آئين نامه مالي شهرداري  ٣٢شده است ، لكن دريافت آن به صورت قسطي مطابق دستورالعمل ماده 

روز آن را به رؤيت مخاطب رسانيده و يك نسخه آن را به وي تسليم   ١٠غ موظف است ظرف مدت امور ابلابه مامور ابلاغ تسليم و م پرونده موديان بايگاني مي گردد،، ابلاغيه يا اخذ رسيد در پيش آگهي، اخطاريه  :١تبصره 

  ضبط و بايگاني در پرونده به شهرداري عودت دهد.و نسخه دوم رؤيت شده را با ذكر تاريخ و گواهي امضاء دريافت كننده پيش آگهي ، اخطاريه ، ابلاغيه جهت 

،  يا همكاري مي كنند ابلاغ مي شود  ي امور و يا كساني كه در محل با وي زندگي كرده وده متصي يا اخطاريه و يا ابلاغيه بو پيشه و سكونت خود حاضر نباشد ، پيش آگهدر محل كسب  هرگاه مؤدي مخاطب ،  :  ٢تبصره  

  ز دهند . ه را تميمشروط بر اينكه سن ظاهري آنان به حدي از رشد رسيده باشد كه اهميت پيش آگهي ، اخطاريه و ابلاغي

ا دو با حضور يك نفر مامور انتظامي و يو يا مؤدي مخاطب در پيش آگهي يا اخطاريه و يا ابلاغيه از رؤيت امتناع كنند مامور ابلاغ مكلف است پيش آگهي ، اخطاريه و ابلاغيه را  ٢هرگاه شخص نامبرده در تبصره  : ٣تبصره 

غ مامور انتظامي باشد حضور مامور انتظامي ديگر و  ، هرگاه مامور ابلا امت شهود و به امضاء آنان برسانداز رؤيت را با ذكر مشخصات و محل اق  امتناع  و مراتبي الصاق  ه و يا سكونت مؤدنفر شاهد به محل كسب و پيش

  شهود الزامي نيست .  

  ارسال نمايد. ٧٧مد پرونده را به كميسيون ماده وصول درآشهرداري مكلف است در صورت سير مراحل قانوني ( صدور پيش آگهي و اخطار) جهت : ٤تبصره 

  ، شهرداري با هماهنگي ادارات برق و گاز اقدام خواهد شد.٣٠/٠٣/١٣٤٩قانون نوسازي و عمران شهرداري مصوب  ١٢نامه اجرايي ماده در صورت عدم پرداخت بدهي، به موجب آيين : ٥تبصره 

  تواند اموال مودي را شناسايي و از طريق اجراييات ثبت جهت وصول عوارض قانوني خود اقدام نمايد. از ابلاغ قانوني رأي به مودي مي ، شهرداري بلافاصله بعد ٧٧پس از صدور راي توسط كميسيون ماده : ٦تبصره 

  

  آئين نامه اجرايي تقسيط  عوارض و مطالبات  

و به منظور ايجاد وحدت رويه تقسيط بدهي هاي شهروندان به شهرداري    ١٣٨٠تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت مصوب    قانون  ٧٣  موضوع ماده  هـا  شهرداري  اصلاحي آيين نامه   ٣٢  اين آيين نامه در راستاي ماده:  ١ماده  

  و كمك به متقاضيان و ارباب رجوع تنظيم گرديد . 

  بود. پرداخت كليه بدهي ها ، اعم از عوارض ، جرائم و بهاي خدمات به جز عوارض سطح شهر و بهاي خدمات كارشناسي ، مشمول اين آئين نامه خواهد: ٢ماده 
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٢٠  

 .هستند مستثني  نامه  آيين اين مقررات از و نبوده تقسيط قابل كند،  شهرداري) اخذ مي  به  مرتبط غير هاي ديگر (سازمان هاي سازمان و ساير ادارات براي مربوطه  مقررات استناد به  شهرداري كه  مبالغي  كليه  :١تبصره 

 .باشد  نمي  تقسيط ، قابل دارند سهم دولتي  بودجه  نحوي از به  كه  ...و انتظامي  و نظامي  نيروهاي  و اسلامي  انقلاب عمومي، دولتي،نهادهاي هاي سازمان ادارات، از شهرداري مطالبه  مورد عوارض : ٢ تبصره 

  . است شهرداري مطالبات و عوارض كليه  نقدي پرداخت بر اصل :٣ ماده

  مبلغ بدهي را بصورت نقدي به حساب شهرداري واريز نمايند .   %٤٠تا %٢٠و شروع رويه تقسيط ، متقاضيان تقسيط بايد حداقل بين  جهت قانونمند شدن:  ٤ماده 

  و بشرح ذيل تقسيط نمايد : ٤شهرداري مجاز است بدهي مؤديان ، اعم از عوارض و جرايم را با رعايت ماده  :٥ماده 

  ماه   ١٢ريال ، حداكثر تا  ٣٠٠,٠٠٠,٠٠٠تا  ٢٠,٠٠٠,٠٠٠از مبلغ ) الف

 ماه  ١٥ريال ، حداكثر تا  ١.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠ريال تا  ٣٠٠,٠٠٠,٠٠٠از مبلغ  ) ب

  ماه.  ١٨ريال به بالا ، حداكثر تا  ١,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠از مبلغ ) ج

    .) تخفيف لحاظ خواهد شد %١٥، پانزده درصد (%) عوارض به  صورت نقد ١٠٠پرداخت صد درصد (، در صورت قانون رفع موانع توليد رقابت پذير و ارتقاي نظام مالي كشور   ٥٩با عنايت به ماده  : ١تبصره 

    مبلغي به عوارض اضافه نمي گردد . در پرداخت عوارض به  صورت نسيه (قسطي و يا يكجا): ٢تبصره 

ماه جهت عوارض ، جرايم و عوارض متعلقه ، به شهردار تفويض اختيار    ٣٦بمنظور رفع و گشايش مشكلات شهروندان ، تقسيط تا  ص و  ، در موارد خا  قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت  ٧٣به استناد ماده    :٣تبصره  

  مي گردد .  

درصد و بالاتر و آزادگان و رزمندگان بـا بيش از شـش ماه حضور در جبهه و افـراد بي بضاعت صرفـاً با داشتن دفترچه تحت    ٢٠بدهي خانواده معظم شهدا (پدر ، مادر ، فرزندان و همسر شهيد) و جانبازان  :  ٦ماده  

  ٤  تقسيط خواهد شد و در صورتي كه بدهي بيش از اين مبلغ باشد ، مبلغ مازاد براساس ماده،    ٤ماه بدون رعايت ماده    ٢٤ريال و براي يكبار تا    ٢٠,٠٠٠,٠٠٠پوشش كميتـه امـداد امـام خمينـي (ره) و بهزيستي ، تا سقف  

  تقسيط گردد .   ٧٧وصول مي گردد . ضمناً موارد خاص نيز با تأييد شهردار بدون تفويض به غير و يا تصويب كميسيون ماده  ٥و 

  در موارد استثناء و در خصوص افراد كم درآمد و داري مشكلات خاص با بررسي لازم و به تشخيص شهردار .   تبصره :
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٢١  

معوقه براساس تعرفه روز    را به نسبت بدهي هاي  در صورت عدم وصول چكهاي تقسيطي در سر رسيدهاي مقرر و يا عدم پرداخت اقساط ، كه منجر به برگشت شدن چك شود ، شهرداري ملزم است عوارض:    ٧ماده  

بط و زمان مراجعه مؤدي (به نرخ روز تعرفه) اخذ مي گردد و مبلغ چك همراه  ده ضا درصورت عدم مراجعه مؤدي ، ضمن هماهنگي با واحد فني ، مراتب بدهي در پرونده نامبرمحاسبه و توسط مؤدي پرداخت گردد و ي

  خسارات وصول چك برگشتي توسط مراجع قضايي از مؤدي دريافت نمايد .  

  رت نقد خودداري نمايند . شهرداري موظف است از پاسخ به استعلام متقاضياني كه به هر صورت چكهاي آنها در موعد مقرر وصول نشده ، تا تأديه بدهي هاي معوقه به صو تبصره :

  صدور مفاصا حساب ، موكول به تأديه بدهي هاي معوقه مؤدي است . :  ٨ماده 

  ه اجرا : ـ نحو ٩ماده 

  با شرايط آئين نامه به شهردار تفويض اختيار مي شود .   امر انجام مي شود كه اين ٧٧تقسيط مطالبات توسط شهرداري و بدون ارجاع به كميسيون ماده  قانون شهرداريها ، ٣٢با اجراي آئين نامه اصلاح ماده

  در اجراي اين آئين نامه رعايت موارد ذيل ضروري است :  

  ـ  فرم درخواست بايد توسط مؤدي تكميل و امضاء  و به تأييد شهردار برسد .   ٩ـ  ١

  ـ مؤدي مي تواند حداكثر دو قسط را  در يك فقره چك پرداخت نمايد .  ٩ـ  ٢

  شرط اينكه تارخ چك به سال بعد موكول نشود . ماه قابل تعويق مي باشد با   ٢ـ از به تعويق افتادن تاريخ چك خودداري نموده و در صورت ضرورت و فقط براي يك فقره چك تا  ٩ـ  ٣

  گر ، ممنوع مي باشد  .  ص ديشت نويسي شده به جهت اصلاح تاريخ ، مبلغ و در وجه حامل و يا چك صادره از حساب اشخاـ اخذ چك پ ٩ـ  ٤

در موراد خاص ، با تأييد شهردار مي توان چك بانكهاي مستقر در  ـ محل استقرار بانكي كه چك آن اخذ مي گردد ، بايد در شهرستان محلات باشد (به جز چكهاي تحت سيستم شتاب مانند سپهر ، جام ، سيبا) و    ٩ـ    ٥

  ساير شهرهاي استان مركزي اخذ نمود . 

  فند باشد .  اس ١٥ـ سررسيد چك در تاريخ پنجم و پانزدهم و بيست و پنجم هر ماه مي تواند باشد و چك با سررسيد اسفند مي بايست حداكثر تا  ٩ـ  ٦

  هرداري ثبت تا در مواقع ديگر از نامبرده چك اخذ نگردد .  اه شد ، مراتب پس از تكميل پرونده به واحد قضايي ارجاع مي گردد و نام ايشان در ليست سيـ در صورتي كه چك مؤدي به دلايلي برگشت شو ٩ـ  ٧
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٢٢  

در هر صورت صدور پايان كار و يا نقل و انتقال و مفاصا حساب ، منوط به  ـ در هنگام صدور پايان كار و يا نقل و انتقال ملك ، بدهي ها معوقه تبديل به حال شده و متقاضي ملزم به پرداخت نقدي آن   مي باشد .    ٩ـ    ٨

  پرداخت كليه بدهي هاي معوقه مي باشد .

  .باشد الاجراء مي  لازم شوراها تشكيلات قانون ٧١ ماده هر ، طبقش اسلامي  تصويب شوراي از پس كه  تنظيم تبصره ٧ ماده و ١٠ در نامه  آيين اين :  ١٠ ماده

  

  ١٣٦١قانون تشكيلات شوراهاي اسلامي كشوري مصوب 

  مي شهر: اسلاوظايف و اختيارات شوراي : ٣٥ماده

  تصادي محل و خدمات ارائه شده تعيين نمايد.مادامي كه درآمدهاي پيش بيني شده كافي نباشد شوراي شهر مي تواند با تصويب وزارت كشور و تنفيذ ولي امر عوارضي متناسب با امكانات اق -١

   ١٣٦٩قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين مصوب 

   ود. وجود صرفاً با پيشنهاد وزير كشور و تصويب رئيس جمهور خواهد ب هاي شهرداريها را ننمايد وضع عوارض جديد و افزايش عوارض م كه درآمدهاي وصولي ناشي از عوارض تكافوي هزينه   در صورتي :    الف) ٤٣ماده 

  

   ١٣٧٥حيه هاي بعدي مصوب اصلا قانون تشكيلات ، وظايف و انتخابات شوراهاي اسلامي كشور و انتخاب شهرداران با 

 در وظايف شوراي اسلامي شهر :  :٨٠ماده 

  م مي شود. تصويب لوايح برقراري يا لغو عوارض شهر و همچنين تغيير نوع و ميزان آن با در نظر گرفتن سياست عمومي دولت كه از سوي وزارت كشور اعلا :١٦بند 

شهر طبق آيين نامه مصوب ني مورد نياز شوراي اسلامي شهر مي تواند نسبت به وضع عوارض متناسب با توليدات و درآمدهاي اهالي به منظور تأمين بخشي از هزينه هاي خدماتي و عمرا )١٤/٥/١٣٩٦(اصلاحي  :٨٥ماده 

  هيأت وزيران اقدام نمايد.

  مقطعي كه وصول هر نوع عوارض را منطبق بر آيين نامه مصوب نداند نسبت به اصلاح يا لغو آن اقدام نمايد.  هر  ، يك ماه پس از ارسال هر مصوبه وزارت كشور قابل وصول است.وزير كشور مي تواند درارضعو :تبصره 
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٢٣  

     منابع درآمدي شهرداريها :

  ناشي از عوارض عمومي (درآمدهاي مستمر)  ـ  درآمدهاي١

  درآمدهاي ناشي از عوارض اختصاصي ـ ٢

  بهاي خدمات و درآمدهاي موسسات انتفاعي   ـ ٣

  درآمدهاي حاصل از وجوه و اموال شهرداري  ـ ٤

  ـ كمك هاي اهدايي دولت و سازمان هاي دولتي٥

  ـ اعانات و هدايا و دارائيها ٦

  اير منابع تأمين اعتبارـ س٧

  

  :ر مستندات قانوني مرتبط با عوارضساي

  قانون شهرداري : 

هائي كه طبق شود و تصميم كميسيون مزبور قطعي است. بدهي ميسيوني مركب از نمايندگان وزارت كشور و دادگستري و انجمن شهر ارجاع مي به كرفع هر گونه اختلاف بين مؤدي و شهرداري در مورد عوارض  : ٧٧ماده 

باشد اجراي ثبت مكلف است بر طبق تصميم كميسيون مزبور به صدور اجرائيه و وصول طلب شهرداري مبادرت نمايد . تصميم اين كميسيون تشخيص شود طبق مقررات اسناد لازم الاجرا ، بوسيله اداره ثبت قابل وصول مي 

  ر انتخاب نماينده انجمن از طرف شوراي شهرستان به عمل خواهد آمد.نمايد و در غياب انجمن شهرا به نمايندگي دادگستري تعيين مي  در نقاطي كه سازمان قضائي نباشد رئيس دادگستري شهرستان يك نفر

  آتي محاسبه و اخذ مي گردد. پرداخت نگرديد، (به شرط ابلاغ راي به مودي) اعتبار راي فقط تا پايان همان سال مي باشد و در سال آينده عوارض مربوطه طبق تعرفه سال  ٧٧مبلغ راي كميسيون ماده  دليلاگر به هر  : تبصره 

  ه اخذ نمايند.  مالكين اراضي و املاك واقع در محدوده شهر يا حريم آن بايد قبل از هر اقدام عمراني يا تفكيك اراضي و شروع ساختمان از شهرداري پروان  :١٠٠ماده 

  اعم از آنكه ساختمان در زمين محصور يا غيرمحصور واقع باشد جلوگيري نمايد. هاي بدون پروانه يا مخالف مفاد پروانه به وسيله مأمورين خود تواند از عمليات ساختماني ساختمانشهرداري مي 
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پروانه ضرورت دا  در  :١تبصره   مندرج در  تأسيسات و بناهاي خلاف مشخصات  پروانه شهرداريموارد مذكور فوق كه از لحاظ اصول شهرسازي يا فني يا بهداشتي قلع  ، ساختمان احداث يا شروع به  شته باشد يا بدون 

ه انتخاب  هائي مركب از نماينده وزارت كشور به انتخاب وزير كشور و يكي از قضات دادگستري به انتخاب وزير دادگستري و يكي از اعضاي انجمن شهر ب احداث شده باشد به تقاضاي شهرداري موضوع در كميسيون 

موضوع را با حضور نماينده شهرداري    است   ظرف ده روز توضيحات خود را كتباً ارسال دارد پس از انقضاء مدت مذكور كميسيون مكلف  نمايد كه شود. كميسيون پس از وصول پرونده به ذينفع اعلام مي انجمن مطرح مي 

كند مكلف است لوگيري مي كند ظرف مدت يك ماه تصميم مقتضي بر حسب مورد اتخاذ كند در مواردي كه شهرداري از ادامه ساختمان بدون پروانه يا مخالف مفاد پروانه ج كه بدون حق رأي براي اداي توضيح شركت مي 

  يدگي خواهد كرد.  حداكثر ظرف يك هفته از تاريخ جلوگيري موضوع را در كميسيون مذكور مطرح نمايد، در غير اين صورت كميسيون به تقاضاي ذينفع به موضوع رس

  نمايد.  اسبي كه نبايد از دو ماه تجاوز كند تعيين مي كه تصميم كميسيون بر قلع تمام يا قسمتي از بنا باشد مهلت من در صورتي 

مه اجراي وصول عوارض از مالك دريافت خواهد  به مالك ابلاغ كند. هر گاه مالك در مهلت مقرر اقدام به قلع بنا ننمايد شهرداري رأساً اقدام كرده و هزينه آن را طبق مقررات آئين نارا    شهرداري مكلف است تصميم مزبور

  ) ١٧/٥/١٣٥٢. (اصلاحي مصوب نمود

عيت ملك از نظر مكاني  تواند در صورت عدم ضرورت قلع اضافه بنا با توجه به موقدر مورد اضافه بنا زائد بر مساحت زير بناي مندرج در پروانه ساختماني واقع در حوزه استفاده از اراضي مسكوني كميسيون مي   : ٢تبصره  

اي ايجاد شده و نوع ساختمان از نظر مصالح مصرفي باشد، تعيين و شهرداري مكلف است  ز فضاي كه متناسب با نوع استفاده افرعي و يا كوچه بن باز يا بن بست) رأي به اخذ جريمه هاي  هاي اصلي يا خيابان(در بر خيابان

بع بناي اضافي بيشتر باشد) در صورتي كه ذينفع از پرداخت جريمه خودداري  براساس آن نسبت به وصول جريمه اقدام نمايد. (جريمه نبايد از حداقل يك دوم كمتر و از سه برابر ارزش معاملاتي ساختمان براي هر مترمر

  ) ٢٧/٦/١٣٥٨صلاحي مصوب . (اون در اين مورد نسبت به صدور رأي تخريب اقدام خواهد نمودنمود شهرداري مكلف است مجدداً پرونده را به همان كميسيون ارجاع و تقاضاي صدور رأي تخريب را بنمايد. كميسي

تواند در صورت عدم ضرورت قلع اضافه بنا با توجه به موقعيت ملك از نظر ماني واقع در حوزه استفاده از اراضي تجارتي و صنعتي و اداري كميسيون مي ساخت در مورد اضافه بنا زائد بر مساحت مندرج در پروانه    :٣تبصره  

اي كه متناسب با نوع استفاده از فضاي ايجاد شده و نوع ساختمان از نظر مصالح مصرفي باشد، تعيين و شهرداري مكلف است هاي فرعي و يا كوچه بن باز يا بن بست) رأي به اخذ جريمه هاي اصلي يا خيابان مكاني (در بر خيابان 

برا براساس آن نسبت به وصول جريمه اقد  بيشتر باشد) در صو ام نمايد (جريمه نبايد از حداقل دو برابر كمتر و از چهار  كه ذينفع از پرداخت جريمه رتي  بر ارزش معاملاتي ساختمان براي هر مترمربع بناي اضافي ايجاد شده 

  )١٣٥٨/ ٦/ ٢٧. (اصلاحي مصوب  سبت به صدور رأي تخريب اقدام خواهد نمود خودداري نمود شهرداري مكلف است مجدداً پرونده را به همان كميسيون ارجاع و تقاضاي صدور رأي تخريب را بنمايد. كميسيون در اين مورد ن 
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بر اخذ جريمه به ازاء هر مترمربع بناي  تواند با صدور رأي  ن مي در مورد احداث بناي بدون پروانه در حوزه استفاده از اراضي مربوطه در صورتي كه اصول فني و بهداشتي و شهرسازي رعايت شده باشد كميسيو  :٤تبصره  

رقفلي داشته باشد، هر كدام كه مبلغ آن بيشتر است از ذينفع، بلامانع بودن صدور برگ پايان فت سمعاملاتي ساختمان يا يك پنجم ارزش سرقفلي ساختمان، در صورتي كه ساختمان ارزش دريا  بدون مجوز يك دهم ارزش

  ) ٢٧/٦/١٣٥٨اصلاحي مصوب . (عمل خواهد شد  ٣و  ٢هاي ساختمان را به شهرداري اعلام نمايد. اضافه بنا زائد بر تراكم مجاز بر اساس مفاد تبصره

اي كه حداقل يك برابر و  رأي به اخذ جريمه تواند با توجه به موقعيت محلي و نوع استفاده از فضاي پاركينگ  در مورد عدم احداث پاركينگ و يا غيرقابل استفاده بودن آن و عدم امكان اصلاح آن كميسيون مي   :٥تبصره  

باشد) شهرداري مكلف به اخذ جريمه تعيين شده و صدور متر مربع مي   ٢٥حت هر پاركينگ با احتساب گردش  (مسا زش معاملاتي ساختمان براي هر متر مربع فضاي از بين رفته پاركينگ باشد، صادر نمايد حداكثر دو برابر ار

  ) ٢٧/٦/١٣٥٨اصلاحي مصوب . (باشدبرگ پايان ساختمان مي 

هاي مصوب رعايت برهاي اصلاحي را بنمايند. در صورتي كه بر خلاف پروانه و يا بدون پروانه تجاوزي در در مورد تجاوز به معابر شهر، مالكين موظف هستند در هنگام نوسازي بر اساس پروانه ساختمان و طرح  :٦  تبصره 

شهرسازي در ساختمان ي و  ال نمايد. در ساير موارد تخلف مانند عدم استحكام بنا، عدم رعايت اصول فني و بهداشتاست از ادامه عمليات جلوگيري و پرونده امر را به كميسيون ارساين مورد انجام گيرد شهرداري مكلف  

  ) ٢٧/٦/١٣٥٨اصلاحي مصوب . (هاي ماده صد استرسيدگي در صلاحيت كميسيون 

ها و محاسبات فني ضميمه آن مستمراً  گردد از لحاظ انطباق ساختمان با مشخصات مندرج در پروانه و نقشه مهندسان ناظر ساختماني مكلفند نسبت به عمليات اجرائي ساختماني كه به مسئوليت آنها احداث مي   :٧تبصره  

اري اعلام نكند و موضوع منتهي به طرح در كميسيون ه مهندس ناظر بر خلاف واقع گواهي نمايد و يا تخلف را به شهردنظارت كرده و در پايان كار مطابقت ساختمان با پروانه و نقشه و محاسبات فني را گواهي نمايند. هر گا

ني حسب مورد با توجه به  اري و صدور رأي جريمه يا تخريب ساختمان گردد شهرداري مكلف است مهندس ناظر را در صورت ثبوت تقصير برابر قانون نظام معماري و ساختماشهردمندرج در تبصره يك ماده صد قانون  

داكثر مجازات محكوم كند. مراتب محكوميت از طرف  ماه تا سه سال محروميت از كار و در صورتي كه مجدداً مرتكب تخلف شود كه منجر به صدور رأي تخريب به وسيله كميسيون ماده صد گردد به ح  ٦اهميت موضوع به 

ال پرونده ارس  گردد. شهرداري مكلف است تا صدور رأي محكوميت به محض وقوف از تخلف مهندس ناظر ومي   در پروانه اشتغال درج و در يكي از جرائد كثيرالانتشار اعلام   شوراي انتظامي نظام معماري و ساختماني 

ها نظارت نمايند و هر مورد ساختمان  ماه از اخذ گواهي امضاء مهندس ناظر مربوطه براي ساختمان جهت پروانه ساختمان شهرداري خودداري نمايد. مأموران شهرداري نيز مكلفند در  ٦كميسيون ماده صد به مدت حداكثر  

پروانه مرتكب تقصيري شوند طبق مقرر انطباق ساختمان با  از موارد تخلف در پروانه به موقع جلوگيري نكنند و يا در مورد صدور گواهي  قانوني به تخلف آنان رسيدگي مي گاه  رتي كه عمل ارتكابي  شود و در صوات 

  ه جزائي هم باشد از اين جهت نيز قابل تعقيب خواهند بود.  مهندسان ناظر و مأموران شهرداري واجد جنب
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كه شهرداري مكل مواردي  به در  مي   ف  نشود  اجرا  دستور شهرداري  و  از عمليات ساختماني است  متوقف سجلوگيري  براي  انتظامي  مأموران  لزوم  و در صورت  خود  اجرائيات  مأموران  از  استفاده  با  عمليات  تواند  اختن 

  )٢٧/٦/١٣٥٨ساختماني اقدام نمايد. (اصلاحي مصوب 

شهرداري صادر شده باشد ملاحظه و   هاي ناتمام گواهي عدم خلاف تا تاريخ انجام معامله را كه توسطها گواهي پايان ساختمان و در مورد ساختماندفاتر اسناد رسمي مكلفند قبل از انجام معامله در مورد ساختمان  :٨تبصره 

  . مراتب را در سند قيد نمايند

) معامله انجام گرفته و از يد مالك اوليه خارج شده باشد در صورتي كه مورد معامله كل پلاك را شامل نگردد  ٢٤/١١/١٣٥٥ها (ريهرداتبصره الحاقي به ماده صد قانون ش  ٦هائي كه قبل از تصويب قانون  در مورد ساختمان

  باشد. گواهي عدم خلاف يا برگ پايان ساختمان الزامي نبوده و با ثبت و تصريح آن در سند انجام معامله بلامانع مي 

بنا قبل از سال تصويب طرح جامع شهر باشد با ثبت  ايجاد  هائي كه قبل از تاريخ تصويب نقشه جامع شهر ايجاد شده در صورتي كه اضافه بناء جديدي حادث نگرديده باشد و مدارك و اسناد نشان دهنده  در مورد ساختمان

  ) ٢٧/٦/١٣٥٨. (اصلاحي مصوب باشدب فوق در سند مالكيت انجام معامله بلامانع مي و تصريح مرات

  ) ٢٧/٦/١٣٥٨. (الحاقي مصوب باشندماده صد قانون شهرداري معاف مي  ١هايي كه پروانه ساختمان آنها قبل از تاريخ تصويب نقشه جامع شهر صادر شده است از شمول تبصره ساختمان  :٩ تبصره 

نسبت به آن رأي اعتراض نمايد، مرجع رسيدگي به اين اعتراض  در مورد آراء صادره از كميسيون ماده صد قانون شهرداري هر گاه شهرداري يا مالك يا قائم مقام او از تاريخ ابلاغ رأي ظرف مدت ده روز    :١٠تبصره  

  ) ٢٧/٦/١٣٥٨. (الحاقي مصوب اند. رأي اين كميسيون قطعي استلي شركت داشته واهد بود كه اعضاي آن غير از افرادي باشند كه در صدور رأي قبكميسيون ديگر ماده صد خ

  )١٣٥٨/ ٢٧/٦(الحاقي مصوب    . كبار قابل تجديدنظر خواهد بودنامه ارزش معاملاتي ساختمان پس از تهيه توسط شهرداري و تصويب انجمن شهر در مورد اخذ جرائم قابل اجراست و اين ارزش معاملاتي سالي ي   آئين  :١١تبصره 

  

  قانون شهرداري ها:   ١٠١قانون اصلاح ماده 

ل تفكيك يا افراز را براساس نقشه اي انجام دهند از سوي مالكين، عم  : ادارات ثبت اسناد و املاك و حسب مورد دادگاهها موظفند در موقع دريافت تقاضاي تفكيك يا افراز اراضي واقع در محدوده و حريم شهرها،١٠١ماده 

ت تصويب در قبال رسيد، تسليم شهرداري مي نمايد، بايد پس از كسر سطوح معابر و قدرالسهم شهرداري مربوط به  و جهتأييد شهرداري مربوط رسيده باشد. نقشه اي كه مالك براي تفكيك زمين خود تهيه نموده  كه قبلاً به  

تكليف از سوي شهرداري مالك مي تواند خود تقاضاي تفكيك يا افراز را به  خدمات عمومي از كل زمين، از طرف شهرداري حداكثر ظرف سه ماه تأييد و كتباً به مالك ابلاغ شود.بعد از انقضاء مهلت مقرر و عدم تعيين  
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) حداكثر ظرف دو ٥گي و اتخاذ تصميم مي نمايد. كميسيون ماده ()، به موضوع رسيد٥سرانه هاي عمومي با أخذ نظر كميسيون ماده (دادگاه تسليم نمايد. دادگاه با رعايت حداكثر نصابهاي مقرر در خصوص معابر، شوارع و  

 گي و رأي مقتضي صادر مي نمايد. پاسخ دهد. در صورت عدم ارسال پاسخ در مدت فوق، دادگاه با ملاحظه طرح جامع و تفصيلي در چهارچوب ساير ضوابط و مقررات، به موضوع رسيدكور ماه بايد به دادگاه مذ

ها و دستورالعملهاي مرتبط با قوانين از جمله قوانين ذيل،    رعايت حدنصابهاي تفكيك و ضوابط و مقررات آخرين طرح جامع و تفصيلي مصوب در محدوده شهرها و همچنين رعايت حدنصابها، ضوابط، آيين نامه   :  ١تبصره  

  هاي تفكيكي موضوع اين قانون توسط شهرداريها الزامي است:  در تهيه و تأييد كليه نقشه 

    ١٣٦٦) قانون زمين شهري مصوب سال ١٥) و (١٤مواد (ـ  

   ١٣٨١قد كاربري مسكوني براي امر مسكن به شركتهاي تعاوني مسكن و ساير اشخاص حقيقي و حقوقي مصوب سال ي فاـ قانون منع فروش و واگذاري اراض

  و اصلاحات بعدي آن  ١٣٧٤ـ قانون حفظ كاربري اراضي زراعي و باغها مصوب سال 

  ـ قانون جلوگيري از خردشدن اراضي كشاورزي و ايجاد قطعات مناسب فني  

  و اصلاحات بعدي آن   ١٣٨٥ـ اقتصادي مصوب سال 

  ) قانون تأسيس شوراي عالي شهرسازي و معماري ايران و اصلاحات بعدي آن٥ـ ماده ( 

  اقدام خواهدشد. ١٣٦٦ال ) قانون زمين شهري مصوب س١١) ماده (١ضي دولتي، مطابق تبصره (در مورد ارا :٢تبصره 

) و براي تأمين اراضي موردنياز احداث شوارع %٢٥ند ششدانگ است شهرداري براي تأمين سرانه فضاي عمومي و خدماتي تا سقف بيست و پنج درصد (اي سدر اراضي با مساحت بيشتر از پانصد مترمربع كه دار:  ٣تبصره  

) از باقيمانده اراضي را دريافت مي نمايد. %٢٥مالك، تا بيست و پنج درصد (  و معابر عمومي شهر در اثر تفكيك و افراز اين اراضي مطابق با طرح جامع و تفصيلي با توجه به ارزش افزوده ايجادشده از عمل تفكيك براي

  ت نمايد. ا براساس قيمت روز زمين طبق نظر كارشناس رسمي دادگستري دريافشهرداري مجاز است با توافق مالك قدرالسهم مذكور ر

كه در اثر تفكيك و افراز و صدور سند مالكيت ايجاد مي شود، متعلق به شهرداري است و شهرداري در قبال آن هيچ وجهي به صاحب ملك   ماتي ) و معابر و شوارع عمومي و اراضي خد٣كليه اراضي حاصل از تبصره (   :٤تبصره 

  ا تصويب شوراي اسلامي شهر معادل قيمت آن را به نرخ كارشناسي دريافت نمايد.پرداخت نخواهدكرد.در مواردي كه امكان تأمين انواع سرانه، شوارع و معابر از زمين موردتفكيك و افراز ميسر نباشد، شهرداري مي تواند ب 

  و قانون تخلفات اداري تحت پيگرد قانوني قرار خواهندگرفت. راز اراضي، جرم تلقي شده و متخلفين، طبق قانون مجازات اسلامي هرگونه تخلف از موضوع اين قانون در تفكيك يا اف  :٥تبصره 
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٢٨  

  به تأييد شوراي نگهبان رسيد.  ١٣٩٠/ ٢/ ٧ده در جلسه علني روز يكشنبه مورخ بيست و هشتم فروردين ماه يكهزار و سيصد و نود مجلس شوراي اسلامي تصويب و در تاريخ واح  قانون فوق مشتمل بر ماده

 

  قانون ماليات بر ارزش افزوده: 

  گردد : ماليات و عوارض خدمات خاص به شرح زير تعيين مي  :٤٣ماده 

  ارض).بليط (به عنوان عو  ) بهاء%٥حمل و نقل برون شهري مسافر در داخل كشور با وسايل زميني (به استثناءريلي)، دريايي و هوايي پنج درصـد ( )الف

در هزار مجموع ارزش   )٥/١و نيم (  رخانه (داخلي ) و يا يكش كادر هزار قيمت فرو )  ٥/١و نيم (ين اعم از توليد داخل يا وارداتي حسب مـورد معادل يك  عوارض ساليانه انواع خودروهاي سواري و وانت دو كاب)  ب  

  گمركي و حقوق ورودي آنها. 

و حداكثر تا صد     )%١٠به ازاء سپري شدن هر سال (تا مدت ده سال) به ميزان سالانه ده درصد (   عوارض موضوع بند (ب) اين ماده در مورد خودروهاي با عمر بيش از ده سال (به استثناءخودروهاي گازسوز)  :تبصره 

  يابد. ) عوارض موضوع بند مزبور اين ماده افزايش مي %١٠٠درصد (

  ) به ازاء هر ماه نسبت به مدت تأخير خواهد بود.%٢دو درصد ( ) اين قانون پس از موعد مقرر موجب تعلق جريمه اي معادل  ٤٣ه (پرداخت ماليات و عوارض موضوع ماد :و : ٤٦ماده 

 

  :شورك   عهقانون برنامه پنجم توس

  اعمال سياستهاي ذيل اقدام نمايد : شوراهاي اسلامي و شهرداريها و ساير مراجع ذيربط موظفند تا پايان سال اول برنامه از طريق تدوين نظام درآمدهاي پايدار شهرداريها با  :١٧٤ماده 

  ختهاي توسعه، عمران شهري و حمل و نقل. تعيين سهم شهروندان در تأمين هزينه هاي خدمات عمومي و شهري، نگهداري، نوسازي و عمران شهري و همچنين تعيين سهم دولت در ايجاد زيرسا  ب)

  يها از عوارض بر املاك به عوارض ناشي از مصرف و خدمات. تبديل عوارض موضوع درآمد شهردار ج)

  يين ضمانت اجرايي براي وصول عوارض، بهاي خدمات و ساير درآمدهاي قانوني شهرداريها. تع د)

  افزايش تراكم زمينهاي مشجر با سطح اشغال كمتر نسبت به زمينهاي غير مشجر با سطح اشغال بيشتر.  ـ)ه
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  تقويت ساز و كارهاي مديريت و نظارت بر هزينه كرد شهرداري.  و)

  ونه هزينه از اعتبارات شهرداري به دستگاههاي اجرايي. برون سپاري وظايف قابل واگذاري و هدايت بودجه شهرداريها به سمت هزينه كرد در حوزه وظايف اصلي و قانوني آنها و ممنوعيت پرداخت هر گ ز)

اي و بخشي ـ  طقه  كليه فعاليتهاي توسعه اي و سرمايه گذاري هاي ملي و استاني، ايجاد هماهنگي بخشي، منكشور با لحاظ نمودن دو اصل آمايش سرزمين و پايداري محيطي در  به منظور ارتقاء نظام برنامه ريزي    :١٨١ماده  

ايي به استانها و تمركز امور حاكميتي در مركز، ساز وكارها و شاخصهاي لازم به  منطقه اي و رعايت عدالت در توزيع منابع و فرصتها، توسعه متوازن مناطق، ارتقاء توانمندي هاي مديريتي استانها و انتقال اختيارات اجر

  تصويب هيأت وزيران مي رسد.

ين صورت بخشودگي و تخفيف حقوق و عوارض شهرداري ا  هر گونه تخفيف، بخشودگي حقوق و عوارض شهرداريها توسط دولت و قوانين مصوب منوط به تأمين آن از بودجه عمومي سالانه كشور است. در غير  تبصره:

  هر حال تخلفات ساختماني مشمول استفاده از هيچگونه تخفيف و معافيتي نخواهد بود.  ممنوع است. در

      قانون جامع خدمات رساني به ايثارگران: :٦ده ما

، فرزندان و والدين) و ساير مشمولين مقرر در ماده  ، آزادگان و خانواده شهدا (همسر  درصد و بالاتر ٢٥قانون اساسي ، كليه جانبازان    ١٣٨كميسيون موضوع اصل    ٣/٧/١٣٩٠ك مورخ  ٤٧٠٩٨/ت١٣١٩٥٦به موجب تصويبنامه  

نامه مذكور    ١  عوارض ساختماني، ايهه صدورپروان عوارض ايهنه زيه پرداخت از خود سكونت محل رهش در تجاري مترمربع بيست  و  مترمربع  بيست و يكصد تا مفيد زيربناي با مسكوني  واحد يك احداث برايتصويب 

دبود.(مازاد بر يكصد و بيست متر مربع مشمول پرداخت عوارض  هنخوا  ايثارگران شامل تراكم بر مازاد و اعمال زني ي مسكون يها  مجتمع  احداث در ماده اين مفاد  .ميباشند معاف بنياد معرفي  با يكبار براي نوسازي و رداريهش

   نيز صرفاً مشمول استفاده از تخفيفات مسكن مهر مي باشند. %٢٥است. ) جانبازان زير 

  ):١٣٩٤/ ٠١/٠٢در قانون رفع موانع توليد رقابت پذير و ارتقاي نظام مالي كشور (مصوب 

 .به صدور و تحويل پروانه ساختمان متقاضي اقدام نمايند ـ شهرداري ها مكلفند حداكثر تا يك هفته پس از پرداخت نقدي يا تعيين تكليف نحوه پرداخت عوارض به  صورت نسيه نسبت٥٩ماده

 .شهرداري ها ممنوع است توسطست يا دريافت وجه مازاد بر عوارض قانوني هنگام صدور پروانه يا بعد از صدور پروانه درخوا

. در پرداخت عوارض به  صورت نسيه (قسطي و يا يكجا) نيز به ميزاني كه به تصويب شوراي و مازاد تراكم ) مي گردد   (شامل عوارض زيربنا  درصد تخفيف١٥%) عوارض به  صورت نقد شامل  ١٠٠پرداخت صد درصد (

  .اسلامي شهر مي رسد حداكثر تا نرخ مصوب شوراي پول و اعتبار به مبلغ عوارض اضافه مي شود
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  )   ٠٤/١٤٠١/ ٠١مصوب ( ها  ها و دهياري  قانون درآمد پايدار و هزينه شهرداري

  .خدمات شهرداري و دهياري را پرداخت نمايند   بهاي ا ساكن هستند و يا به نوعي از خدمات شهري و روستايي بهره مي برند، مكلفند عوارض و  اشخاص حقيقي و حقوقي كه در محدوده و حريم شهر و محدوده روست   كليه -  ٢ماده 

ع عموم برسانند. وزارت كشور مسؤول نظارت بر اجراي  لاسال بعد به اطشهرداريها و دهياريها موظفند كليه عناوين و نحوه محاسبه عوارض را پس از طي مراحل قانوني، حداكثر تا پايان بهمن ماه براي اجراء در  -  ٣تبصره  

  .اين تكليف و معرفي مستنكفان به مراجع قانوني مي باشد

  ) ١٠٠٪(ريال اقدام كنند. صددرصد    )   ٢٠٠٠٠  ( ت هزارند نسبت به ثبت بارنامه و پرداخت هزينه صدور آن به ميزان بيساشخاص حقيقي و حقوقي متصدي حمل ونقل بار خودرويي درون شهري موظف  -   ٢تبصره    –  ٦ماده  

  .مي گردد تا صرف توسعه حمل و نقل عمومي و زيرساختهاي شهري شودريز درآمد فوق به حساب شهرداري محل وا

به عنوان عوارض به حساب   )١٪(و يك درصد  )٢٪(ك و انتقال حق واگذاري به ترتيب دو درصدلاهاي مستقيم موضوع ماليات نقل و انتقال قطعي ام  قانون ماليات)  ٥٩(مالكين موظفند هنگام پرداخت ماليات ماده    -  ٨ماده  

  .شهرداري محل واريز نمايند

ازاي هر ماه نسبت به مدت تأخير و حداكثر تا  به   ) ٢٪((به ميزان دو درصد)   جب تعلق جريمه اي در هنگام وصولغ، مولاها پس از موعد مقرر قانوني و اب ها و دهياري پرداخت عوارض و بهاي خدمات شهرداري - ١٠ماده 

  .دخواهدبو  ) ٢٤٪(  ميزان بيست و چهار درصد

ريال باشد، پس از طي مراحل قانوني مطالبات مذكور در حكم مطالبات )  ١,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠د (ه اسناد قطعي و بيش از يك ميلياردر صورتي كه مطالبات قطعي شده شهرداري از اشخاص حقيقي و حقوقي مستند ب  -  ٢بصره  ت

  .جراء بوده و طبق مقررات مربوط به اجراي مفاد اسناد رسمي عمل مي شود لا زم الامستند به اسناد 

  تعاريف و اصطلاحاتب) 

اصلاحات بعدي با    ١٤/٥/١٣٩٦كشور و انتخاب شهرداران مصوب  قانون تشكيلات ، وظايف و انتخابات شوراهاي اسلامي    ٨٠ماده    ١٦به عوارضي اطلاق مي گردد كه اختيار برقراري و وضع آن مطابق بند    :عوارض محلي 

 شوراي اسلامي شهر مي باشد. 

توان عوارض وضع شده براي گيرد. از انواع عوارض محلي مي علق مي رض محلي عوارضي است كه فارغ از توليد (اعم از كالا و محصول و يا خدمات به منبع عوارض مستمر و يا موجود) در محدوده شهرو حريم شهر ت عوا

 زمين، ساختمان، ماشين آلات و عوارض كسب و پيشه ، حرف و مشاغل خاص را نام برد.  
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 را تعيين نموده است.  به كليه عوارضي اطلاق مي شود كه مرجع برقراري آن شوراي اسلامي شهر نبوده و قانونگذار صلاحيت برقراري آن عوارض ملي:

   و ...١٠٠تراكم  مجاز / عوارض بعد از آراء قطعي كميسيون ماده مانند عوارض مازاد بر عوارض ناپايدار:

   درصد بليط مسافر / صدور پروانه ساختماني/ كسب و پيشه ، حرف و مشاغل خاص و ...٥رض ملي/ نوسازي يا سطح شهر /خودرو/ عوا مانند عوارض پايدار:

گردد كه به طور اختصار قيمت معاملاتي مجلس شوراي اسلامي كه توسط كميسيون تقويم املاك تعيين و ابلاغ مي   ١٣٦٦قانون ماليات هاي مستقيم مصوب اسفند    ٦٤قيمت ساختمان موضوع بند ج ماده    قيمت ساختمان:

  ساختمان نيز گفته مي شود .  

با ضريب شهرستان محلات و شهر نيم ور    ١٤٠٢ارزش معاملاتي املاك سال    ، جدول  pمبناي  ذكر شده است و در اين تعرفه    pن و ساختمان كه در اين دفترچه  آخرين ارزش معاملاتي زمي  :)Pارزش معاملاتي (قيمت  

  ) قيد نگرديده ، براساس نزديك ترين معبر اصلي قابل محاسبه خواهد بود. ٢. كليه معابر و خيابانها كه در جدول پيوست شماره () مي باشد٢پيوست شماره ( %١٤ل  تعدي

  )  مي باشد . ١ذكر شده است و به شرح جدول پيوست (پيوست شماره   K1ضريب كاربري كه در اين دفترچه   :K) ( ضريب كاربري

K : ً) ضريبp .است و در تعرفه هاي مختلف حسب صلاحديد شوراي اسلامي شهر متفاوت است (  

  باشد. مي  ٣بري هاي شهري مطابق با پيوست شماره تعاريف مربوط به كار كاربري هاي شهري:

- ارائه نقشه معماري و تاييد واحد فني (صدور پروانه) و گزارش واحد فني محاسبه و اخذ ميس از ساختماني اعم از تجاري، اداري و صنعتي و ...، پعوارض صدور پروانه تعلق عوارض صدور پروانه:  به وزمان محاس 

  شود. ضمناً مالك قبل از صدور پروانه اجازه عمليات ساختماني نخواهد داشت.

ايد  ه صدور پروانه به سال بعد موكول شود و عوارض افزايش يمودي در صورت پرداخت عوارض به صورت نقد و يا اقساط حداكثر تا پايان سال مهلت دارد تا نسبت به اخذ پروانه اقدام نمايد و در صورتي ك  تبصره:

  التفاوت عوارض به نرخ روز خواهد شد. مشمول پرداخت مابه 

دهي در سال محاسبه، عوارض بر مبناي سال پرداخت تمام بدهي (به  يين شده بر روي آن بايد پرداخت گردد و در صورت عدم پرداخت تمام و يا قسمتي از ب فيش عوارض در مهلت تعهلت پرداخت قبوض عوارض:  م

  باشد.) شود. (منظور از پرداخت بدهي، پرداخت نقدي و اقساط مي صورت نقدي و يا اقساط) محاسبه و درصد مبلغ پرداختي بر مبناي سال پرداخت از كل بدهي كسر مي
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التفاوت  رف اين مدت و تغيير در ميزان عوارض، مشمول مابه باشد و در صورت عدم مراجعه مالك ظتاريخ صدور پروانه، حداكثر يك ماه پس از تاريخ پرداخت عوارض و تاييد واحد درآمد مي تاريخ صدور پروانه:  

  دشد. خواه

هاي كارشناسي تعرفه، نظريه كارشناس رسمي  نمايد و براي قيمت  ي خريداري مي هيأت ارزيابي براي تملك و هر ملكي كه شهرداركارشناسي و يا  اسي روز زمين، نظريه  منظور از قيمت كارشنقيمت كارشناسي روز:  

  دادگستري يا كارشناسان محلي معرفي شده توسط شهرداري و تصويب شوراي اسلامي شهر خواهد بود. 

  تخفيفات ذكر شده در تعرفه، در هنگاه پرداخت عوارض يا بهاي خدمات اعمال خواهد شد. تخفيفات: 

  : بايستي رعايت شود ١٤٠٣موارد ذيل در كليه تعرفه هاي عوارض سال 

 ر قابل وصول است. عوارض در داخل محدوده و حريم شه 

 قانون شهرداري است. ٧٧ي در مورد عوارض ، كميسيون موضوع ماده مرجع رفع هر گونه اختلاف بين مؤدي و شهردار

، مكلف است وصول عوارض شامل نحو ه محاسبه واستناد قانوني برابر نمونه فرم ضميمه اين هيات وزيران   ١٣٧٨مصوب  ارض توسط شوراهاي اسلامي شهر آيين نامه اجرايي نحوه وضع و وصول عو  ٤شهرداري به استناد ماده  

 دفترچه كه جزو لاينفك اين تعرفه مي باشدصورت حساب  صادر نمايند. 

ي بصورت علي الحساب اعم از نقدي و غير نفدي   شهرداري حق وصول هيچگونه وجهي تحت عنوان  عوارض حت  مادامي كه كليه مراحل صدور پروانه ساختماني از جمله استعلامات مربوطه و تهيه نقشه انجام نشده است ،

 باشد. محاسبه عوارض بر اساس سال صدور پروانه ساخت مي را ندارد و سال 

 . رعايت ضوابط و مقررات شهرسازي مطابق با طرح مصوب مورد عمل ، الزامي است

، بالاترين قيمت منطقه اي بر ملك مشرف به معبر ملاك عمل خواهد بود همچنين در صورتي كه ملكي در ميدان يا فلكه واقع شده باشد   در كاربريهاي غير تجاري چنانچه ملكي داراي چند بر باشد در محاسبه عوارض مربوطه 

 خود محاسبه و بالاترين مبلغ  ، مورد عمل قرار مي گيرد. ه خواهد شد و در كاربري هاي تجاري هر معبر با ضريب عوارض بر اساس بالاترين قيمت منطقه اي جبهه خياباني كه از ميدان يا فلكه منشعب مي گردد محاسب

بودن وصول عوارض مربوط به تخلفات ساختماني علاوه بر جرائم كميسيون ماده   هيأت عمومي ديوان عدالت اداري مبني بر قانوني   ٣/٢/٨٥مورخ    ٤٨و همچنين دادنامه شماره    ٢٥/١١/٨٣مورخ    ٥٨٧جه به دادنامه شماره  با تو

  در محاسبه اين عوارض پس از قطعي شدن رأي توسط كميسيون مذكور به صورت زير عمل شود :  ١٠٠
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٣٣  

  

  براي كاربري هاي مسكوني:  الف)

  كليه عوارض املاك مسكوني پس از قطعي شدن رأي كميسيون ماده صد، طبق تعرفه روز  محاسبه خواهد شد. 

  ، مشمول عوارض زيربنا مي شوند.  ١٧/٢/٦٩-٣٤/٣/١/٣٩٠٠ه بخشنامه ده اند مشمول عوارض فروش تراكم نمي باشند و باتوجه به بخشنامساخته ش ١٣٧١وقوع تخلف املاك مسكوني كه قبل از سال ضريب سال 

و براي عوارض مازاد بر     ١٧/٢/٦٩-٣٤/٣/١/٣٩٠٠) براي عوارض زيربنا از بخشنامه    ١٣٧٩تا قبل ازسال اولين تعرفه عوارض محلي ( سال    ١٣٧١ضريب سال وقوع تخلف املاك مسكوني جهت تخلفات ساختماني از سال  

 وزير كشور به استانداران اخذ مي شود .  ١٦/٤/٧١-٣٤/٣/١/٦٧٩٩تراكم پايه به استناد بخشنامه شماره 

  حلي در سال جاري محاسبه مي گردد . مطابق با تعرفه عوارض م ١٣٧٩ضريب سال وقوع تخلف جهت تخلفات بعد از سال 

با  به بعد مطابق     ١٣٧٩مطابق با عوارض زير بنا محاسبه و از سال    ١٧/٢/٦٩-٣٤/٣/١/٣٩٠٠اگر داخل تراكم پايه باشد از بخشنامه    ١٣٧٩لف تبديل زير زمين وپيلوت به مسكوني  در تخلفات  قبل از سال  ضريب سال وقوع تخ

مطابق با تعرفه    ١٣٧٩تا    ١٣٧١مشمول عوارض زيربنا مي شود و از سال    ٣٩٠٠طبق بخشنامه     ١٣٧١تعرفه عوارض محلي در سال تخلف محاسبه مي گردد و چنانچه تبديل ، خارج از تراكم پايه باشد درتخلفات قبل از سال  

به بعد مطابق با تعرفه عوارض محلي در سال جاري   ١٣٧٩مشمول عوارض فروش تراكم مي شود و از سال     5p)×وزير كشور به استانداران) (متراژ   ١٦/٤/٧١-٣٤/٣/١/٦٧٩٩تراكم  ابلاغي وزارت كشور ( بخشنامه شماره  

  دد. محاسبه مي گر

  براي كاربري هاي تجاري:  ب)

  محاسبه خواهد شد.  عرفه روز پرداخت تاملاك تجاري پس از قطعي شدن رأي كميسيون ماده صد، 

  هاي موجود در اين تعرفه: ي ساير كاربري. برا)پ

  ه روز  محاسبه خواهد شد. براي ساير كاربري هاي موجود در اين تعرفه پس از قطعي شدن رأي كميسيون ماده صد، عوارض كاربري آن به شكل زير و مابقي عوارض متعلقه ب -     

زيربنا به ازاي هرمترمربع   وارض. وهمچنين ع موجود محاسبه خواهد شد  ي با كاربر  %)×مساحت  K1×p×20   (  معادل، عوارضي    ديآ  شيمحاسبه عوارض پ  يبرا رفه  تع  ن يموجود در ا  يها ياز كاربر  ريغ  يچنانچه كاربر   -    

pمحاسبه مي گردد .  ٨  
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  ي و صنعتي  برابر تعرفه روز محاسبه خواهد شد. در خصوص تخلفات ساختماني بناهاي بدون پروانه و داخل تراكم مجاز ، عوارض صدور پروانه مسكوني و پذيره تجاري و ادار

عوارض    عوارض پذيره+  مجلس شوراي اسلامي مي باشد.كه بر اساس (عوارض صدور پروانه ساختماني+  ١٣٧٢ديماه    ٢٦قانون تشكيل شوراهاي آموزش وپرورش مصوب    ١٣ماده    ٣ملاك محاسبه سهم آموزش پرورش بند  

  .  محاسبه مي شود %٣نوسازي)×

  بصورت رايگان خواهد بود.  ترغيب  متقاضيان  احداث پاركينگ عمومي  وپاركينگ تجمعي با رعايت ضوابط شهرسازي صدورپروانه  و به منظور تشويق 

  ٢قانون فوق)جريمه آن به ميزان  ٤٣ري (صرفاً موضوع بند الف و ب ماده  قانون ماليات بر ارزش افزوده ، در صورت تأخير در پرداخت عوارض ساليانه خودرو و همچنين حمل و نقل مسافر برون شه  ٤٦به استناد بند (و) ماده  

  درصد به ازاي هر ماه تأخير قابل وصول است. 

درصد تخفيف به كليه رديف    ٥٠  ،ران اين بخشظور تشويق سرمايه گذاقانون ساماندهي مسكن در جهت نوسازي در مناطق بافتهاي فرسوده شهرهاي مشمول و سكونت گاههاي غير رسمي مصوب و بمن  ١٦به موجب ماده  

. اين تخفيفات شامل  صد باقيمانده نيز تقسيط مي گردد در  ٥٠زي  تعلق مي گيرد وصيلي صرفاً باكاربري مسكوني و برابر با ضوابط شهرساهاي عوارض صدور پروانه و مجوز ساخت و تراكم بر اساس ضوابط مصوب طرح تف 

 ناشي از تفكيك عرصه ، عوارض ناشي از ارزش افزوده اجراي طرحهاي توسعه شهري و تعريض معابر و بهاي خدمات آماده سازي نمي شود  .  ،  عوارض ارزش افزودهسهم آموزش و پرورش

زيربناي مفيد  تا يكصد وبيست متر مربع( در تراكم پايه و مجاز تا حد  ،  مشمولان اين قانون براي احداث يك واحد مسكوني با  واصلاحات بعدي١٣٩١يثارگران مصوب  قانون جامع خدمات رساني به ا  ٦با توجه به ماده  

. مفاد اين ماده  دور پروانه ساختماني ،عوارض شهرداري ،ونوسازي براي يك بار با معرفي بنياد معاف مي باشند  ر شهر محل سكونت خود ، از پرداخت هزينه هاي عوارض صضوابط طرح تفصيلي )و بيست متر مربع  تجاري د

 .هاي مسكوني نيز اعمال و مازاد بر تراكم شامل ايثارگران نخواهد بودمجتمع در احداث

اقشار كم درآمد تلقي شده و از  ها «كليه افراد تحت پوشش كميته امداد امام خميني (ره)، سازمان بهزيستي كشور به عنوان  ها و دهياريقانون درآمد پايدار و هزينه شهرداري  ٢ماده   ١دستور العمل اجرايي تبصره  ١٥مطابق ماده  

)  قانون جامع خدمات رفاهي به ايثارگران ملاك عمل مي باشد. ضمناً  ٦خواهند بود و در مورد معافيت ايثارگران نيز ماده (   پرداخت عوارض صدور پروانه ساختماني براي يك بار و يك واحد تا سقف الگوي مصرف معاف

 ». اين معافيت فقط يك بارشامل افراد مشمول مي گردد

) قانون ماليات بر  ٥٠) ماده (٣(تنفيذ تبصره (  ١٤٠٠) قانون ماليات بر ارزش افزوده مصوب سال٥٥) ماده(١ها «مستند به بند (ها و دهياريقانون درآمد پايدار و هزينه شهرداري  ٢ماده  ١دستور العمل اجرايي تبصره  ١٤مطابق ماده

 ات مربوط به اعطاي تخفيف يا معافيت از پرداخت عوارض يا وجوه به شهرداري ملغي شده است». ) قوانين و مقرر٨٧ارزش افزوده مصوب سال 
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ون شهرداري مصوب  ) قان٧٧ها و سازمانهاي وابسته به آن مشمول ماده(ا «اختلاف، استنكاف و اعتراض در مورد عوارض و بهاي خدمات شهرداريهها و دهياريقانون درآمد پايدار و هزينه شهرداري  ١٠مطابق تبصره يك ماده  

ها «كليه مطالبات شهرداري كه بالاي يك ميليارد ريال باشد، طبق  ها و دهياريقانون درآمد پايدار و هزينه شهرداري  ٢ماده   ١دستور العمل اجرايي تبصره  ٢٦باشد» و به استناد ماده  با اصلاحات و الحاقات بعدي مي   ١١/٠٤/١٣٣٤

 د شد). اين دستورالعمل خواه ٢٦واض و بهاي خدمات مشمول مادهناد لازم الاجرا بوده و بايد طبق مقررات مربوط به اسناد رسمي عمل شود(موارد كمتر از يك ميليارد ريال مربوط به عاسقانون جزء  ١٠ماده ٢تبصره

درصد به  ٢اي(درهنگام وصول) و به ميزان  ها پس از موعد مقرر قانوني و ابلاغ، موجب تعلق جريمه دهياريها و  ها«پرداخت عوارض و بهاي خدمات شهرداريها و دهياريقانون درآمد پايدار و هزينه شهرداري  ١٠مطابق ماده

ها مكلف هستند عوارض و بهاي  ها، شهرداريا و دهياريهقانون درآمد پايدار و هزينه شهرداري ٢ماده ١دستور العمل اجرايي تبصره ١٢درصد خواهد بود و به استناد ماده٢٤ازاي هر ماه نسبت به مدت تاخير و حداكثر تا ميزان 

  خدمات را هرسال به موديان مشمول ابلاغ نمايند.

أمين و ارتقاي كيفيت مسكن، براي ت  ،) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران١٠٢تحقق بند «چ» ماده (  به منظور«  تيجمع  ي از خانواده و جوان   تيقانون حما  ٥در اجراي ماده

 .  ميگرددتخفيف  مشمول هاي داراي حداقل سه فرزند زير بيست سالهزينه پروانه و عوارض ساختماني  به ميزان ده درصد براي خانواده ، كليه پايان كار و عوارض ساخت و ساز

  . مترمربع زيربناي مفيد قابل اعمال است ٣٠٠ تا متراژهاي فوق، معافيت -

ه و شهرسازي با سي درصد تخفيف محاسبه و ي وزارت راهاي حمايتاني، گواهي پايان كار ساختمان و كليه برنامه هزينه صدور و تمديد پروانه ساختم  ٠٣/٠٦/١٤٠٠قانون جهش توليد مسكن مصوبه    ١٤با توجه به مفاد ماده

  شهرسازي دولت موظف است توسط صندوق ملي مسكن هر شش ماه يكبار، تخفيفات مذكور را به حساب شهرداري پرداخت نمايد. صورتجلسه مشترك وزارت كشور و وزارت راه و ٣شود و با توجه به بنددريافت مي 

  


